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Щороку операція “Північний
сокіл” розпочинається навесні,
десь у цій порі (березень-квітень).
Експерти кажуть, що саме в цей
час – найсприятливіші умови для
перевезення повітрям. Тож цього
року операція стартувала четвер-
того квітня.

З військового майданчика
аеропорту Бориспіль до авіацій-
ної бази “Ольборг” Королівських
ВПС Данії на літаку Іл-76МД від-
була група українських авіаторів

на чолі із заступником начальни-
ка авіації Командування Повітря-
них Сил ЗС України полковником
Олександром Кулібабою – тради-
ційним куратором цього дійства.

Загалом до “Північного соколу
– 2016” залучили два десятки
українських військовослужбовців
у складі двох екіпажів та назем-
ного інженерно-технічного персо-
налу бригади транспортної авіації
Повітряних Сил ЗС України з Ме-
літополя. 

“Соколи” відлетіли на Північ
“Північний сокіл – 2016” – добре відома назва опера-
ції, яку вже вісім років поспіль проводять українські
військові пілоти на острові Гренландія в інтересах
датчан, бо саме їм і належить цей велетенський за-
сніжений шмат землі.

Самостійно – на бойових

“Окопна” хірургія третього тисячоліття,
або коли медицина 
межує з фантастикою

14 – 15 стор.

8 – 9 стор.

2 стор.



Під час перебування у Вінниці
відбулась робоча зустріч іноземної
делегації з генералами та офіцера-
ми Командування Повітряних Сил
Збройних Сил України. На зустрічі
сторони обговорили практичні ас-
пекти співпраці між військово-нав-
чальними закладами України та
Королівства Норвегія.

Звертаючись до присутніх, голо-
ва робочої групи Повітряних Сил
ЗС України перший заступник ко-
мандувача українських Повітряних
Сил генерал-лейтенант Аркадій Ва-

шутін подякував представникам
Збройних сил Норвегії за підтрим-
ку України на шляху Євроатлантич-
ної інтеграції та бажання допомага-
ти Повітряним Силам України у на-
вчанні українських льотчиків. 

Зі свого боку, голова делегації
Військової академії Повітряних Сил
Королівства Норвегія підполковник
Даг Хендріксен зазначив, що Зброй -
ні сили України та Норвегії мають
довгу і плідну історію співпраці, у то-
му числі між військовими навчаль-
ними закладами. 

– Звісно, освіта дуже важлива, в
першу чергу, для професійного зро-
стання офіцерів. Я знаю, що вдос-
коналенню системи навчання в По-
вітряних Силах ЗС України приділя-
ється велика увага. Також мені відо-
мо, що Збройні Сили України здобу-
ли великий досвід боротьби з теро-
ризмом. Крім того, Україна та Нор-
вегія мають багато спільних про-
грам для підготовки військових, і ми
сподіваємось, що ця співпраця про-
довжуватиметься й надалі, – сказав
підполковник Даг Хендріксен.

Голова норвезької делегації пе-
редав генерал-лейтенанту Аркадію
Вашутіну запрошення відвідати у
червні поточного року Військову
академію ПС Королівства Норвегія
для курсантів Харківського універ-
ситету Повітряних Сил ЗС України.

В ході зустрічі представники
Командування познайомили своїх
колег зі станом та перспективами
розвитку Повітряних Сил ЗС Украї-
ни з урахуванням проведення анти-
терористичної операції на сході
України та системою підготовки
фахівців за авіаційними спеціаль-
ностями, що здійснюється в ХУПСі. 

А представники Військової ака-
демії Повітряних сил Королівства
Норвегія провели презентацію, у
якій розповіли про структуру й за-
вдання ПС своєї країни та систему
підготовки авіаційних спеціалістів у
своєму закладі.

Наостанок норвежці відвідали
Військово-історичний музей Повіт-
ряних Сил Збройних Сил, де зібра-
ні унікальні експонати військової
техніки Повітряних Сил, Військ
Протиповітряної оборони, Ракетних
військ стратегічного призначення.

Олександр Холява.

e-mail: krula_ukr@i.ua
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У конкурсі можуть брати участь
особи, які мають вищу освіту та
стаж журналістської роботи не мен-
ше двох років. Оклад головного спе-
ціаліста-редактора секретаріату –
1849 грн.

Додаткова інформація щодо ос-
новних функціональних обов’язків,
розміру та умов оплати праці нада-
ється за телефонами 285-67-68,
285-25-47.

До заяви про участь у конкурсі
додаються такі документи: заповне-
на особова картка (форма П-2 ДС) з
відповідними додатками; дві фото-
картки розміром 4х6; копії докумен-
тів про освіту, підвищення кваліфіка-
ції, присвоєння вченого звання, при-

судження наукового ступеня; декла-
рація про майно, доходи, витрати, і
зобов’язання фінансового характе-
ру за 2015 рік за формою, передба-
ченою Законом України “Про засади
запобігання і протидії корупції”; копія
паспорту; копія військового квитка
(для військозобов’язаних); довідка
про допуск до державної таємниці
(у разі його наявності).

Термін подання заяви – 30 кален-
дарних днів з дня оголошення конкур-
су.

За довідками звертатися: військо-
ва прокуратура Центрального регіо-
ну України, відділ роботи з кадрами,
м. Київ 14, вул. Болбочана Петра, 8,
тел. (044) 285-67-68, 285-25-47.

ОГОЛОШЕННЯ

Закінчення. Початок на 3 стор.
Також до складу робочої групи

увійшли офіцери-координатори
від Командування Повітряних Сил
ЗС України.

Під час операції на острові
Гренландія українські військові на
військово-транспортному літаку 
Іл-76МД планують перевезти з аві-
абази ВПС США “Туле” на данську
полярну станцію “Норд” понад 350
тисяч літрів пального та іншого ва-
нтажу. Екіпажі мають виконати
близько 15 повітряних перевезень,
провівши у полярному небі близь-
ко 100 годин. Завершити операцію
планується 30 квітня.

Мабуть, варто згадати, що на
острові Гренландія українські вій-
ськові льотчики виконуватимуть
завдання у надзвичайно важких

кліматичних умовах. Це – Аркти-
ка! Тут надзвичайно низька тем-
пература повітря до – 50 градусів,
при цьому середня швидкість віт-
ру – 15-20 метрів за секунду. Та-
кож польоти ускладнюються што-
рмовою погодою й відсутністю на-
земних радіотехнічних засобів на-
вігації та запасних аеродромів

Співпраця між українськими та

датськими військовими продов-
жується. З року в рік українські
пілоти та інженерно-технічний
склад блискуче виконують поста-
влені завдання, в черговий раз
доводячи нашим західним парт-
нерам свою рішучість, надійність
та майстерність, попри всілякі не-
гаразди у власному домі.

Юрій Ігнат. “Крила України”.

Відповідно до ст. 15 Закону України “Про державну службу” військовою
прокуратурою Центрального регіону України 

оголошується конкурс на заміщення вакантної посади: прес-секретар
(на правах головного спеціаліста військової прокуратури Центрального

регіону України (м. Київ).

“Соколи” відлетіли на Північ

Тренувальним вильотам моло-
дих льотчиків передувала їхня на-
пружена та насичена робота у по-
вітрі під керівництвом кращих
льотчиків-інструкторів Повітряних
Сил Збройних Сил України. Нава-
нтаження на курсантів складає 4
льотні зміни за тиждень, а неве-
ликі перерви між днями польотів
заповнені тренажною підготов-
кою.

– Опанування бойових літаків
майбутніми офіцерами триває за

графіком, – говорить керівник
льотного збору полковник Вален-
тин Листопад. – Перші тренуваль-
ні польоти виконано з доброю які-
стю. Курсанти показують належ-
ний повітряний вишкіл, бажання
літати та нарощувати рівень своєї
льотної майстерності.

Окремі слова подяки полков-
ник В. Листопад адресував льот-
чикам-інструкторам за їх профе-
сіоналізм, терпіння та педагогічну
майстерність. 

В ході льотного
збору курсантів
Харківського уні-
верситету Повіт-
ряних Сил, що
триває на Микола-
ївщині, випускни-
ки 5-го курсу льо-
тного факультету
успішно розпоча-
ли виконання сво-
їх перших самос-
тійних польотів на
бойових літаках
МіГ-29 та Су-25.

У гвардійській бригаді
транспортної авіації По-
вітряних Сил Збройних
Сил України пройшли
чергові льотні зміни. 

Польоти відбувались вдень та
вночі. Згідно із плановими таб-
лицями на штатній авіаційній тех-
ніці – літаках Ан-26 та вертольо-

тах Мі-8 здійснено 33 польоти.
Екіпажі авіаційної та вертоліт-

ної ескадрилей виконували черго-
ві перевірки за видами льотної

підготовки, відпрацьовували різ-
номанітні польотні завдання від-
повідно до курсу бойової підгото-
вки, зокрема практичне десанту-
вання особового складу з різних
висот. Водночас молодий льотний
склад продовжив підготовку вико-
нання польотів на малих висотах.

У бойовому тандемі з авіато-
рами свої завдання відпрацьову-
вали військовослужбовці окремо-
го полку спеціального призначен-
ня Сухопутних військ Збройних
Сил України.

Виконуючи стрибки з парашу-
том з Ан-26 в тил умовного про-
тивника, групи спецпризначенців
шукали та знешкоджували важ-
ливі об’єкти інфраструктури,
склади зброї та боєприпасів.

У злагодженому 
тандемі – авіація 
та спецназ

Самостійно – 
на бойових

Курсантів ХУПСу запросили 
до Військової академії Повітряних
сил Королівства Норвегія

Впродовж 6-7 квітня в Україні перебувала делегація
Військової академії Повітряних сил Королівства Нор-
вегія. Представники норвезької військової делегації
відвідали Об’єднаний навчальний центр Повітряних
Сил Збройних Сил України, що на Київщині. Там
вони ознайомилися із навчально-матеріальною ба-
зою, системою підготовки військовослужбовців вій-
ськової служби за контрактом, відвідали місця про-
ведення занять.
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За я ва пре м’єр- мі ні с т ра
Ро сії Дми т ра Ме д ве дє -
ва що до ві д су т но с ті
дер жа ви в Укра ї ні де -
мон струє, на скі ль ки
ке рі в ни ки Ро сій сь кої
Фе де ра ції бо ять ся та
іс те ри ч но сприй ма ють
сам факт іс ну ван ня на -
шої кра ї ни.

Про це за я вив Се к ре тар Ра ди
на ці о на ль ної без пе ки і обо ро ни
Укра ї ни Оле к сандр Тур чи нов, ко -
ме н ту ю чи за я ву пре м’єр- мі ні с т ра
РФ.

“Укра ї на – це дер жа ва, яка зу -
пи ни ла про су ван ня ро сій сь ко го
аг ре со ра на за хід. Укра ї на – це
дер жа ва, яка сво їм іс ну ван ням
ста вить хрест на ві д ро джен ні та
ре ва н ші ра дян сь кої ім пе рії зла, –
за зна чив О.Тур чи нов. – Хо чу на -

га да ти цим кре м лів сь ким не а де к -
ва т ним мрій ни кам, що в укра ї н ців
бу ла дер жа ва зі сто ли цею у Ки є ві
ще за до в го до ви ни к нен ня Мо с -
ков сь ко го улу су Зо ло тої Ор ди.
Укра ї на іс ну ва ти ме і пі с ля то го, як
зло ба, аг ре сія та вну т рі ш ні про ти -
річ чя, які зав жди при та ман ні то -
та лі та р ним ре жи мам, ро зі р вуть
на шма т ки за ли шок ра дян сь кої
ім пе рії, що но сить на зву Russia
(Ра ша)”.

За його сло ва ми, ко ли йдеть ся про не -
об хід ність про ве ден ня ви бо рів, то во ни
по вин ні ма ти чі т кі пе ре д у мо ви: ре жим ти -
ші, до пуск пред ста в ни ків ОБ СЄ по всій
те ри то рії, вклю ч но з оку по ва ною ча с ти -
ною Дон ба су, та по в не ви ве ден ня ро сій сь -
ких військ.

“По с тій не ро з мі щен ня спе ці а ль ної мо ні -
то ри н го вої мі сії ОБ СЄ як на лі нії зі т к нен ня,
що га ра н ту ва ло б при пи нен ня во г ню, та у
мі с цях по с тій но го збе ре жен ня зброї, яка до
цьо го ча су не ви ве де на Ро сі єю, так і
вздовж не кон т ро льо ва ної ді ля н ки укра ї н сь -
ко- ро сій сь ко го ко р до ну. Там ма ють бу ти
ро з мі ще ні по с ти мі сії ОБ СЄ, і во ни ма ють
бу ти озбро є ні”, – за я вив Пе т ро По ро ше н ко.

Пре зи дент за ува жив, що сьо го д ні  не -
озбро є ні спо сте рі га чі ОБ СЄ за зна ють атак,
а це озна чає не мо ж ли вість ефе к ти в но го ви -
ко нан ня ни ми сво їх фу н к цій.

Він за зна чив, що зве р ну в ся до ке рі в ни -
ц т ва Ні ме ч чи ни, яка за раз го ло вує в
ОБ СЄ, а та кож най бли ж чим ча сом пі д ні -
ма ти ме це пи тан ня на пе ре го во рах у Но р -
ма нд сь ко му фо р ма ті. “По лі цей сь кі, озбро -
є ні під роз ді ли ОБ СЄ ма ють га ра н ту ва ти
пі д го то в ку та про ве ден ня ви бо рів, а та кож
ре жим пе ре да чі вла ди об ра но му за укра ї н -
сь ким за ко но дав ст вом, на ві ль них, про зо -
рих і де мо к ра ти ч них ви бо рах ке рі в ни ц т ву,
з яким ми бу де мо ма ти спра ву”, – ска зав
Пе т ро По ро ше н ко.

Гла ва Уря ду пі д к ре с лив, що мі -
с це Укра ї ни – в Єв ро пей сь ко му
Со ю зі. “Ми пі д пи са ли Уго ду про
по лі тич ну асо ці а цію та зо ну ві ль -
ної то р гі в лі з Єв ро пей сь ким Со ю -
зом. Ми її по ча ли ви ко ну ва ти – її
по т рі б но ви ко ну ва ти да лі. Без ві -
зо вий ре жим для гро ма дян Укра ї -
ни бу де на да ний. Для цьо го Уряд
зро бив все, що би Єв ро пей сь кий
Со юз при йн яв ос та то ч не рі шен -

ня”, – на го ло сив він.
Ар се ній Яце нюк зазначив, що

не має жо д них сум ні вів у то му, що
Укра ї на по вин на ста ти чле ном Пі в -
ні ч но а т ла н ти ч но го аль я н су: “Для
цьо го ми мо де р ні зу є мо Зброй ні Си -
ли Укра ї ни, які по вин ні за всі ма кри -
те рі я ми ві д по ві да ти ви со ким ста н -
да р там кра їн- чле нів Аль я н су. Ми за -
ве р шу є мо ре фо р му На ці о на ль ної
по лі ції і На ці о на ль ної гва р дії”.

Поліцейська місія ОБСЄ як гарант безпеки та припинення вогню на Донбасі

Наша мета – членство в ЄС і НАТО Заява Дмитра Медведєва щодо відсутності держави 
в Україні засвідчує, що російські керівники бояться
самого факту існування нашої країни

Пре зи дент Укра ї ни Пе т ро По ро -
ше н ко по ві до мив, що об го во рив
пи тан ня без пе ко вої мі сії на
Дон ба сі з ке рі в ни ц т вом Спо лу -
че них Шта тів Аме ри ки, ке рі в ни -
ц т вом Ор га ні за ції Об’є д на них
На цій,  з ке рі в ни ц т вом Єв ро пей -
сь ко го Со ю зу, пре зи де н та ми
Фран ції, Поль щі. “Ми ма є мо аб -
со лю т но чі т кий план: не да мо
Ро сії ство ри ти імідж у сві ті,  що
ні би то оби д ві сто ро ни вин ні у
не ви ко нан ні Мін сь ких угод”, –
пі д к ре с лив Пре зи дент в ін тер -
в’ю укра ї н сь ким те ле ка на лам.

“На ша ме та – член с т во в Єв ро пей сь ко му Со ю зі, на -
бут тя член с т ва в НА ТО, до б ро бут укра ї н сь ких гро -
ма дян, здо ро ва і осві че на на ція”, – за я вив у сво є му
зве р нен ні 3 кві т ня Пре м’єр- мі ністр Укра ї ни Ар се ній
Яце нюк.

Основною метою візиту було пог-
либлення співпраці, а також вивчен-
ня можливостей щодо виконання ре-
монту та модернізації літаків типу
МіГ-21, Ан-26 і Ан-30 на авіа ремонт-
них підприємствах ДК “Укроборонп-
ром” в інтересах Збройних Сил Ру-
мунії.

Зустрічали делегацію у військо-
вому секторі аеропорту “Бориспіль”
фахівці із міжнародного співробітни-
цтва Командування Повітряних Сил
Збройних Сил України. Першим ру-
мунських гостей привітав команду-
вач українських Повітряних Сил ге-
нерал-лейтенант Сергій Дроздов.

Згодом відбулась зустріч з предста-
вниками Командування ПС ЗС
України. В ході заходу сторони обго-
ворили актуальні питання двосто-
роннього військового та військово-
технічного співробітництва, подаль-
ші напрямки їх поглиблення. Крім
того, увазі гостей була представле-
на брифінг-презентація на тему “Су-
часний стан та перспективи розвит-
ку Повітряних Сил Збройних Сил
України”.

– Ми сподіваємось, що цей візит
продемонструє перспективи взаємо-
дії наших країн у військовій сфері,
адже сучасна геополітична обстано-
вка потребує активних скоординова-
них дій в напрямку боротьби з теро-
ризмом та проявами зовнішньої аг-
ресії, – зазначив командувач Повіт-
ряних Сил Збройних Сил України.

У відповідь генерал-майор Лаурі-
ан Анастасоф запевнив, що це лише
початкові кроки до подальшої тісної
співпраці оборонного комплексу та
Збройних сил двох країн:

– Існує безліч аспектів співробіт-

ництва між нашими країнами, на
яких необхідно якомога швидше зо-
середитися задля спільної безпеки.
Для цього ми потребуємо постійного
контакту з представниками оборон-
ної сфери України, щоб бути обізна-
ними в військово-політичній ситуації
не лише із зведених доповідей ко-
мандування сил НАТО, але й безпо-
середньо від українського команду-
вання, – зазначив він.

Згодом гості відвідали Державне
підприємство “Завод 410 цивільної
авіації”, де відбулась зустріч у складі
робочих груп і обговорення питань
щодо можливостей виконання ремо-
нту та модернізації літаків типу
Ан-26 і Ан-30.

Під час перебування у Львові
представники румунської делегації
побували на ДП “Львівський держав-
ний авіаційно-ремонтний завод” та
ознайомились з можливостями підп-
риємства щодо ремонту та модерні-
зації літаків типу МіГ-21 в інтересах
Збройних сил Румунії.
Марина Добровольська. “Крила України”.

Україна-Румунія: військова співпраця поглиблюється
З 5 по 6 квітня в Укра-
їні з робочим візитом
перебувала делегація
Військово-повітряних
сил Збройних сил Ру-
мунії, яку очолював
начальник штабу ВПС
ЗС Румунії генерал-ма-
йор Лауріан Анаста-
соф. У складі делега-
ції до України також
завітали керівники ру-
мунських підприємств,
що спеціалізуються на
ремонті військово-тра-
нспортних літаків та
винищувачів, – п. Ва-
силе Бойку (“РОМАЕ-
РО”) та п. Овідіу Міхай
(“АЕРОСТАР”), які за-
цікавлені у пошуку
спільних векторів роз-
витку галузі щодо мо-
дернізації авіаційної
техніки.

Повістка про виклик підозрюваного:
Підозрюваний Бахур Олександр Григорович,

20.05.1970 р.н., що проживає за адресою: АР Крим
м. Севастополь, вул. Надії Крайової  16а, кв. 73 від -
повідно до вимог статей 133, 135 КПК України, Вам
необхідно з’явитися 12.04.2016 року до військової
прокуратури Вінницького гарнізону за адре сою: 
м. Вінниця, вул. Стрілецька 105 
(телефон 0432-61-23-57), для проведення проце -
 суальних дій у кримінальному провадженні
№ 42016020420000057 за підозрою Вас у вчиненні
злочину, передбаченого ч. 1 ст. 111 КК України”.

Повістка про виклик підозрюваного:
Підозрюваний Стоцький Олексій Аркадійович,

25.06.1977 р.н., що проживає за адресою: АР Крим
м. Севастополь, вул. Карчагина 30, кв. 124 відпові-
дно до вимог статей 133, 135 КПК України, Вам не -
обхідно з’явитися 12.04.2016 року до військової
прокуратури Вінницького гарнізону за адресою: 
м. Вінниця, вул. Стрілецька 105 
(телефон 0432-61-23-57), для проведення проце -
 суальних дій у кримінальному провадженні 
№ 42016020420000058 за підозрою Вас у вчиненні
злочину, передбаченого ч. 1 ст. 111 КК України”.

Повістка про виклик підозрюваного:
Підозрюваний Матвієнко Андрій Вікторович,

18.08.1974 р.н., що проживає за адресою: АР Крим
м. Євпаторія, пр. Перемоги буд. 55а, кв. 64 від -
повідно до вимог статей 133, 135 КПК України, Вам
необхідно з’явитися 12.04.2016 року до військової
прокуратури Вінницького гарнізону за адресою: 
м. Вінниця, вул. Стрілецька 105 
(телефон 0432-61-23-57), для проведення проце -
суальних дій у кримінальному провадженні 
№ 42016020420000053 за підозрою Вас у вчиненні
злочину, передбаченого ч. 1 ст. 111 КК України”.

Повістка про виклик підозрюваного:
Підозрюваний Ломака Олександр Анатолійович,

17.05.1972 р.н., що проживає за адресою: АР Крим
м. Євпаторія, пр. Перемоги  буд. 55а, кв. 72 відпові-
дно до вимог статей 133, 135 КПК України, Вам
необхідно з’явитися 12.04.2016 року до військової
прокуратури Вінницького гарнізону за адресою: 
м. Вінниця, вул. Стрілецька 105 
(телефон 0432-61-23-57), для проведення проце -
суальних дій у кримінальному провадженні 
№ 42016020420000054 за підозрою Вас у вчиненні
злочину, передбаченого ч. 1 ст. 111 КК України”.

Повістка про виклик підозрюваного:
Підозрюваний Попович Сергій Геннадійович,

20.08.1974 р.н., що проживає за адресою: АР Крим
м. Євпаторія, пр. Перемоги  буд. 55а, кв. 71 відпові-
дно до вимог статей 133, 135 КПК України, Вам нео-
бхідно з’явитися 12.04.2016 року до військової
прокуратури Вінницького гарнізону за адресою: 
м. Вінниця, вул. Стрілецька 105 
(телефон 0432-61-23-57), для проведення проце -
суальних дій у кримінальному провадженні 
№ 42016020420000055 за підозрою Вас у вчиненні
злочину, передбаченого ч. 1 ст. 111 КК України”.

Повістка про виклик підозрюваного:
Підозрюваний Когутенко Сергій Павлович,

12.11.1975 р.н., що проживає за адресою: АР Крим
м. Євпаторія, пр. Перемоги  буд. 55а, кв. 56 відпові-
дно до вимог статей 133, 135 КПК України, Вам не -
обхідно з’явитися 12.04.2016 року до військової
прокуратури Вінницького гарнізону за адресою: 
м. Вінниця, вул. Стрілецька 105 
(телефон 0432-61-23-57), для проведення проце -
суальних дій у кримінальному провадженні 
№ 42016020420000056 за підозрою Вас у вчиненні
злочину, передбаченого ч. 1 ст. 111 КК України”.

Повістка про виклик підозрюваного:
Підозрюваний Марасанов Юрій Володимирович,

19.04.1980 р.н., що проживає за адресою: АР Крим
м. Євпаторія, вул. 5 Авіагородок  буд. 30, відповідно
до вимог статей 133, 135 КПК України, Вам необхід -
но з’явитися 12.04.2016 року до військової проку -
ратури Вінницького гарнізону за адресою: 
м. Вінниця, вул. Стрілецька 105 
(телефон 0432-61-23-57), для проведення проце -
суальних дій у кримінальному провадженні 
№ 42016020420000059 за підозрою Вас у вчиненні
злочину, передбаченого ч. 1 ст. 111 КК України”.

Повістка про виклик підозрюваного:
Підозрюваний Толмачов Євген Вікторович,

15.01.1974 р.н., що проживає за адресою: АР Крим
м. Євпаторія, пр. Перемоги  буд. 55а, кв. 21 відпо -
відно до вимог статей 133, 135 КПК України, Вам
необхідно з’явитися 12.04.2016 року до військової
прокуратури Вінницького гарнізону за адресою: 
м. Вінниця, вул. Стрілецька 105 
(телефон 0432-61-23-57), для проведення проце -
суальних дій у кримінальному провадженні 
№ 42016020420000059 за підозрою Вас у вчиненні
злочину, передбаченого ч. 1 ст. 111 КК України”.

Військова прокуратура повідомляє
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Днями офіцери, прапорщики,
сержанти та солдати національ-
ного контингенту виконали нав -
чальні стрільби зі штатної зброї.

– Кожен військовослужбовець
повинен добре володіти особис-
тою зброєю, – розповідає нача-
льник штабу 18-го овз полков-
ник Олександр Доманський. – І
це не означає, що склав норма-
тиви перед поїздкою в Місію, і
все. Навички потрібно підтриму-
вати і вдосконалювати постійно.
Ми розуміємо, що окрім підгото-
вки наші військові пройшли АТО,
тож зброю нерідко застосовува-
ли в реальному бою. Але прак-
тика потрібна у будь-якій обста-
новці, адже невідомо, яка буде

ситуація в державі після нашого
повернення. У свою чергу, керів-
ництво Місії розуміє ці потреби і
надає можливості для вогневої пі-
дготовки. 

Заняття проводилися за 60 кі-
лометрів від базового табору, на
стрільбищі Місії, неподалік конго-
лезького селища Саке. Тож міс-
цеві дітлахи з цікавістю здалека
спостерігали за українцями. 

Кожен військовослужбовець
контингенту відстріляв визначену
кількість набоїв з автомата

АКС-74, а офіцери загону додат-
ково з пістолета ПМ. 

В ході стрільб кращі результа-
ти показали офіцери управління
загону та військовослужбовці
взводу охорони. 

Заняття з вогневої підготовки,
з погодження відповідних секто-
рів Місії ООН у ДР Конго прово-
дитимуться для українських війсь-
кових щомісяця. 

Анатолій Стельмах. 
18-й окремий вертолітний загін, 

ДР Конго.

Перевірка готовності загону до
виконання завдань за призначен-
ням проводиться групою офіцерів
Головної інспекції Міністерства
оборони України, яку очолює пол-
ковник Євген Марков, та комп -
лексною комісією Генерального
штабу Збройних Сил України, під
головуванням полковника Юрія
Миколенка. 

Сертифікація розпочалася із
заслуховування керівного складу
бригади і загону. Командир 16-ї
окремої бригади армійської авіа-
ції полковник Яременко доповів
про порядок комплектування 
56-го овз, дав загальну характе-
ристику загону в цілому та допо-
вів про особливості проведення
відбору кандидатів та їх підготов-
ки до ротації. У свою чергу, ко-
мандир 56-го овз полковник Рус-
лан Розенберг більш детально

розкрив зміст бойового злаго-
дження, підняв проблемні питан-
ня, що виникали у його процесі,
охарактеризував колектив та дав
оцінку керівникам структурних
підрозділів.

Як зауважив полковник Юрій
Миколенко, головне завдання
офіцерів, які прибули для серти-
фікації, оцінити спроможність за-
гону виконувати завдання, що
сто ять перед миротворчим кон-
тингентом Місії ООН у Ліберії.
Для цього необхідно якісно та
принципово підійти до перевірки
професійних та морально-психо-
логічних якостей кожного канди-
дата, його здатності виконувати
поставлені завдання.

– За планом роботи спланова-
но перевірити всі структурні під-
розділи 56-го окремого вертоліт-
ного загону з усіх питань підготов-

ки, – зазначив полковник Юрій
Миколенко, – це стосується не ли-
ше льотно-підйомного складу за-
гону, а й підрозділів забезпечен-
ня. За результатами попереднього
вивчення документів, ми бачимо,
що підрозділ показав непогані ре-
зультати. Є командир, є згуртова-

ний підрозділ, сформувалась дру-
жня атмосфера в колективі.

Варто додати, що процес сер-
тифікації 56-го овз триватиме до 8
квітня. До цього часу інспектори
спостерігатимуть за контрольною
льотною зміною, перевірять війсь-
ковослужбовців загону за напрям-

ками спеціалізації, проведуть кон-
трольні заняття з практичної аеро-
динаміки, безпеки польотів, повіт-
ряної навігації, інженерно-техніч-
ної, тактико-спеціальної, технічної,
вогневої підготовки, водіння тощо.

Олександр Олехнович.
“Крила України”. Фото автора.

На Львівщині розпочалася процедура сертифікації 
56-го окремого вертолітного загону Місії ООН у Ліберії

На Львівщині, на базі 16-ї окремої бригади армійської авіації Сухопутних військ
ЗС України розпочалася процедура сертифікації 56-го окремого вертолітного за-
гону Збройних Сил України Місії ООН у Ліберії.

Практика потрібна 
у будь-якій обстановці

Незважаючи на значну інтенсивність польотів та
роботи щодо їх забезпечення, особовий склад 18-го
окремого вертолітного загону Місії ООН у ДР Конго,
де командиром льотчик 1 класу полковник Олек-
сандр Венгер, продовжує виконувати заходи з бойо-
вої підготовки. 
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Саме цього й побоювалася ук-
раїнська спільнота, мовляв, не мо-
жна віддавати ворогу діючі аерод-
роми. У той час, коли новини про
героїчних кіборгів у терміналах
Луганського та Донецького аеро-
портів не сходили з інформацій-
них стрічок всього світу, доволі рі-
дко говорили про захист повітря-
ного простору України засобами
протиповітряної оборони. Чимало
“всепропальщиків” стверджували,
що армії немає, й боялися повно-
масштабного вторгнення окупа-
ційних військ із залученням поту-
жної російської авіації.

До того ж, інформатаки у соц-
мережах у виконанні професійних
ФСБ-шних тролів, переконували
українців у тому, що всього один
Су-34 із сучасним РЕБ на борту
залітає в глибину української обо-
рони, осліплює всю нашу ППО, а
за ним – екдрильї бомбардуваль-
ників безперешкодно завершують
свою чорну справу. Десь так, при-
близно. Підтвердженням цього
неприкритого блефу, розрахова-
ного на простий люд, є випадок із
цим чудом техніки в Чорному
морі, ось так презентований ро-
сійськими ЗМІ: “...наш Су-24 поя-
вился ниоткуда и застал врасп-
лох американский есминец…”

Ніхто просто так нікуди не зале-
тить і нічого не засліпить, крім очей
зомбованих росіян. Про це та інше
“Крилам України” розповіли у зеніт-
них ракетних військах Командуван-
ня Повітряних Сил ЗС України.

Якби у свій час Повітряні Сили
не акумулювали зусилля на ремо-
нті, відновленні та модернізації
наявної бази озброєння військ
ППО, а саме ЗРК С-300 та 
Бук М1, справді було б сумно. Ми
не раз повідомляли у нашому ви-
данні про здобутки вітчизняного
ВПК у цьому напрямку, про регу-
лярні дослідницькі стрільби на по-
лігоні Чауда у Криму та Ашулук (в
РФ). Хоч від застарілих комплек-
сів С-200 довелось відмовитися, в
Україні залишилася потужна база
зенітних ракетних комплексів,
здатна прикрити українське небо
від російської агресії. І ніякі над-
сучасні російські літаки не змо-
жуть без суттєвих втрат завдава-
ти повітряних ударів. Скажімо,
ймовірність ураження зенітною
ракетою Бук М1 сучасного вини-
чувача сягає 90 відсотків. А якщо
випустити одразу дві ракети? От
вам і відповідь на питання, чому в
ДНР немає “власних” ВПС. Вони
будуть знищені на будь-якій висо-
ті, без жодних сумнівів. Шкода ли-
ше, що все зенітне ракетне оз -
бро єння на українських складах –
із російським “штрих-кодом” і по-
новлювати його буде складно.
Втім, у вітчизняних зброярів уже є
напрацювання щодо сучасного
українського ЗРК, який, поступо-
во, може прийти на заміну.

Отож, раніше, у довоєнний пе-
ріод, на полігоні Чауда у рамках
дослідницьких навчань наші ЗРВ
збивали морально застарілі без-
пілотники “Рейс”. Тепер, вже в
умовах гібридної війни, вони тре-
нуються на російських безпілот-
никах, вартість яких коливається
у межах 5 млн рублів. Так, війна –
це великі гроші, доводиться вра-
ховувати як свої, так і ворожі

спроможності, ефективність, за-
грози та інші речі. Хоч у цьому
контексті треба робити акцент са-
ме на загрози, адже професійне
використання ворогом безпілот-
ника може наробити багато лиха.
Тому вираховувати, що дорожче
– безпілотник чи зенітна ракета,
зовсім некоректно, беручи до ува-
ги потенційні втрати на землі від
переданих БПЛА даних.

За два роки в умовах АТО зе-
нітні ракетні війська здобули ве-
ликий досвід у тактиці ведення
бойових дій. Зроблено детальний
аналіз і висновки, які неодмінно
будуть відображені у постановках
завдань, організаційно-штатній
структурі і так далі.

– Під час АТО велику ефектив-
ність показали мобільні системи
зенітного ракетного прикриття,
які створювались на основі мо-

більних сил і засобів, – розпові-
дає старший офіцер відділу бойо-
вого забезпечення зенітних раке-
тних військ  командування Повіт-
ряних Сил ЗС України полковник
Анатолій Гончарук. – Використо-
вувася досвід локальних воєнних
конфліктів з широким викорис-
танням маневру на територіаль-
но-обмеженому районі. Особливу
увагу потребує вивчення досвіду
бойового застосування підрозді-
лів, озброєних ЗРК Бук-М1.

Офіцер пояснює, що із грудня
2014 по березень 2015 років було
зафіксовано масоване викорис-
тання сучасних безпілотних літа-
льних апаратів російського вироб-
ництва з метою ведення операти-
вно-тактичної розвідки, тактичної
розвідки, постановки радіопереш-
код та виконання інших спеціаль-
них завдань. 

Наприклад, зафіксовано вико-
ристання БПЛА таких видів: “Ор-
лан-10”, “Дозор-100”, “До  -
зор-600”, “Гранат-4”, “Форпост” з
глибиною розвідки до 300 км.
Зліт цих БПЛА здійснюється з те-
риторії РФ за 15-20 км до держа-
вного кордону України. Час їх пе-
ребування на території України
сягає до 16 годин. Крім того, за-
стосовуються неідентифіковані
тактичні БПЛА з глибиною розвід-
ки до 5 км.

Ведення сучаних бойових дій,
а головне ефективність нанесен-
ня удару, головним чином зале-
жить від розвідданих. А що краще
за безпілотник вкаже точні коор-
динати цілі (зрадників не беремо
до уваги). Виявлення місць дисло-
кації військ та бойової техніки, об-
ладнання опорних пунктів, ви-
криття систем вогню артилерії,
коректування вогню і контроль
результатів ударів своїх міноме-
тів, артилерії та реактивних сис-
тем залпового вогню – такі основ-
ні надважливі завдання на плечах
сучасного безпілотника, якими,
на жаль, володіє Росія.

– В основу концепції проведен-
ня розвідки та застосування БПЛА
була покладена комбінація тактич-
ної раптовості і обманних дій, з
метою розкриття місцеположення
більшості засобів ППО СВ та ЗРВ
ПС ЗС України, – розповідає пол-
ковник Анатолій Гончарук. – Залу-
чення ППО до розвідки та робота
РЕЗ на випромінювання дали змо-
гу швидко викрити позиційні райо-
ни вогневих засобів ППО. 

За словами полковника Гонча-
рука, на початку проведення АТО
противник активно застосовував
БПЛА з метою виявлення істин-
них місць зосередження угрупо-
вань військ. Використовуючи су-
часні безпілотники, не входячи в
зони ураження засобів ППО, вони
вели аеророзвідку та вивчали
ефективність роботи засобів РЕБ,
які встановлювались на БПЛА.

– Скажімо, подолання системи
ППО безпілотними літальними
апаратами здійснювалось у про-
міжках між зонами ураження за-
собів ППО Сухопутних військ та
ЗРК Бук-М1, – каже полковник
Анатолій Гончарук. – В зонах ура-
ження ЗРК Оса-АКМ, БПЛА поча-
ли використовувати активні шу-
мові завади для подолання РЛС
“Оси”. Завдяки заглушенню акти-

вними радіозавадами ЗРК “Оса-
АКМ” та для подальшого недопу-
щення ведення повітряної розвід-
ки було прийняте рішення на бо-
йове застосування ЗРК Бук-М1.

Знищення безпілотників “Бука-
ми” здійснювалось переважно із
засадних позицій в глибині зони
ураження цих комплексів.

Усі пам’ятають обстріл Крама-
торська із РСЗВ “Смерч” 10 люто-
го 2015 року. Але, зовсім мало
людей знає про те, що за 20 хви-
лин до обстрілу краматорського
аеродрому, ЗРК Бук-М1 було зни-
щено БПЛА типу “Орлан-10”, який
імовірно призначався для дороз-
відки та коректування вогню
“Смерчів”. І хтозна, скільки б іще
горя українським сім’ям принесли
нові координати цілей з цього
“Орлана”.

Надалі противник змінив так-
тику застосування БПЛА. Безпі-
лотники почали виходити в райо-
ни виконання завдань по терито-
рії, яку контролюють терористи.
Вони почали застосовувати групи
по 2-3 БПЛА. Радіотехнічні війсь-
ка Повітряних Сил ЗС України не-
одноразово підтверджували одно-
часне застосування безпілотників
в одній точці на різних висотах.

Скажімо, якщо група склада-
ється із трьох БПЛА, перший –
веде розвідку з висоти 1000 –
1500 м, другий – це БПЛА радіое-
лектронної боротьби, третій – ре-
транслятор, який здійснює пере-
дачу розвідувальної інформації на
центр управління БПЛА (висота
4,5-5 км та більше). Частіше гру-
па складається з двох апаратів –
розвідника та ретранслятора. Імо-
вірно, що в групах з двох БПЛА
на розвідник встановлюється до-
даткове обладнання для створен-
ня активних шумових завад.

Отака складна штука ці БПЛА,
які стали невід’ємною частиною
усіх сучасних воєнних конфліктів.
Наші ЗРВшники знають, як із ни-
ми успішно боротись, як збивати,
аби рятувати життя наших воїнів,
і не дати ворогу шансу викривати
наші оборонні редути. Кажуть, що
в Україні росіяни вивчають досвід
застосування нових безпілотників
в умовах бойових дій, і нашим за-
хисникам неба не залишається ін-
шого вибору, як вчитися їм проти-
стояти. Адже ціна кожної помилки
– надто висока.

Юрій Ігнат. “Крила України”.

Війна з безпілотниками
або чому у “новоросів” досі немає авіації з “воєнторгу”

У них, як у тій пісні про службу, яка “и опасна, и
трудна, и как будто не видна” йдеться про військо-
вослужбовців зенітних ракетних військ Повітряних
Сил ЗС України, які цілодобово тримають небо під
прицілом. У цьому контексті варто згадати про те,
чому в квазі-республіках Донбасу так і не з’явилась
авіація ДНР чи ЛНР із бомбардувальниками Су-24,
наприклад. Аби мати такий формальний привід, ро-
сійсько-терористичним військам треба володіти хо-
ча б одним функціонуючим, повністю захищеним
летовищем і вільним доступом у так званий “воє-
нторг”. Що ж, формальність досягнута, “воєн торг”
працює, відпускників тьма...



В перший день тренувань було
здійснено приховане переміщен-
ня бойової техніки та особового
складу командного пункту та двох
дивізіонів на запасну позицію. На-
ступного дня почалось безпосе-
реднє ведення бойових дій брига-
дою.

Так, командування бригади в
єдиній оперативно-тактичній об-
становці відпрацьовувало на сво-
єму командному пункті питання
управління підрозділами, реагува-
ло на ввідні.

Кожен підрозділ з’єднання ви-
конував свої специфічні завдан-
ня: дивізіони – повітряне прикрит-
тя угруповання своїх військ, пере-

хоплення, захоплення, супровід та
знищення повітряних цілей, зок-
рема винищувачів, крилатих ра-
кет противника. Підрозділи охоро-
ни відпрацьовували порядок охо-
рони та оборони польового табо-
ру, дії під час застосування проти-
вником зброї масового ураження,
тилові структури забезпечували
безперебійну роботу особового
складу, підвезення матеріальних
засобів, надання першої медичної
допомоги пораненим тощо.

Вихід зрдн на запасні позиції в
нічний час відбувся організовано,
особовий склад підрозділу діяв
впевнено, вміло та професійно. На
запасних позиціях також були роз-

горнуті похідні світлиці, де
особовий склад отримував
оперативну інформацію
про хід навчань, ситуацію в
країні та світі.

Відпрацьовувались різ-
номанітні ввідні: прове-
дення роботи із віднов-
лення “пошкодженої в
бою” техніки, підвезення
боєприпасів, встановлен-
ня пошкодженого зв’язку
та налагодження безпере-
бійного управління підроз-
ділами з КП. 

По закінченню основ-
ної фази навчання підроз-
діли здійснили нічний
марш та повернулись до
місць постійної дислокації,
де після розгортання зно-
ву приступили до захисту
повітряного простору
України.  

Олександр Риков.

e-mail: krula_ukr@i.ua
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Про це 4 квітня повідо-
мив перший заступник
командувача Повітря-
них Сил ЗС України ге-
нерал-лейтенант Арка-
дій Вашутін, який із
групою офіцерів управ-
ління перевірив готов-
ність авіаційної війсь-
кової частини в облас-
ному центрі Волинської
області.
– Аеродром розглядається як

оперативний для забезпечення
потреб бойової авіації. Спромож-
ність місцевої авіаційної коменда-
тури та особового складу до ви-
конання завдань за призначенням
висока. Тож будемо планувати
тут не лише збори із військовими
авіаторами, але й інші заходи, –
зазначив він.

Додамо, що зараз на летовищі
тривають ремонтно-відновлюва-
льні роботи. Після проведення де-
фектувальних робіт триває заміна
штучного покриття злітно-посад-
кової смуги.

– Активне використання аеро-
дрому у військових цілях було
припинено в 2006 році. А капі-
тальне оновлення злітно-посадко-
вої смуги проводилось 26 років
тому. В 2014 році, зважаючи на
зростаючу військову напругу, у
Луцьку знову стали сідати війсь-
кові літаки. Тому вищим команду-
ванням було прийнято рішення
про проведення ремонтно-віднов-
лювальних робіт на аеродромі. Це
завдання доручили особовому
складу авіаційної комендатури та
фахівцям окремого інженерного
батальйону Повітряних Сил ЗС
України, – розповів заступник на-
чальника авіакомендатури по ро-
боті із особовим складом майор
Андрій Вдовіцин.

На злітній смузі постійно пра-
цюють декілька робочих бригад.
За словами офіцера окремого ін-
женерного батальйону старшого
лейтенанта Володимира Дацюка,
за робочий день вдається заміни-

ти до 12 бетонних плит
ПАГ-18, якими вкрито зліт-
но-посадкову смугу.

– На перший погляд ця
робота виглядає не склад-
ною. Втім, є спеціальна те-
хнологія, за якою вклада-
ються плити аеродромні
гладкі. Спочатку ми акура-
тно дістаємо старі, із дефе-
ктами покриття та скола-
ми, оновлюємо піщано-гра-
війну “подушку” під пли-
тою, вкладаємо нову, зва-
рюємо арматурні з’єднання
та заливаємо стики спеціа-
льною бітумною сумішшю,
– говорить Володимир Да-
цюк.

Слід додати, що виріб
ПАГ-18 (плита аеродромна
гладка) до Луцька достав-
ляється з іншого військового
летовища, яке не планується до
подальшого використання. Річ у
тім, що ці залізобетонні конструк-

ції в Україні сьогодні не виробля-
ються. Офіцер інженерного бата-
льйону зазначив, що технологія
виробництва подібних конструк-
цій потребує спеціальних форм та
специфічного технологічного про-
цесу. Однак існуючого запасу ви-
стачить для проведення оновлен-
ня не одного аеродрому. І об’єкт
фахівці інженерного батальйону
та авіаційної комендатури зда-
дуть у терміни, визначені вищим
командуванням.

Про те, що в обласний центр
Волині повернеться військово-
авіаційне життя із оптимізмом го-
ворить й колишній очільник облде-
ржадміністрації, а тепер секретар
Луцької міськради Григорій Пусто-
віт. Додамо, що Григорій Олексан-
дрович до політичної кар’єри май-
же три десятиліття присвятив слу-
жбі у військовій авіації. Останнім

місцем служби був якраз військо-
вий аеродром у Луцьку.

Володимир Скоростецький.
м.Львів.

Луцький військовий аеродром забезпечуватиме 
потреби бойової авіації Збройних Сил України

В умовах, наближених до реальних
Днями закінчились Стратегічні командно-штабні навчання “Весняний грім –
2016”, в яких брала участь і зенітна ракетна бригада, дислокована на Херсонщи-
ні. Перед цим в підрозділах з’єднання відбулись тактичні навчання, де особовий
склад відпрацьовував різноманітні завдання: здійснення маршу в новий позицій-
ний район, розгортання та підготовка ЗРК до пуску, охорона та оборона польово-
го табору тощо.  
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Крила України

“Ми спостерігаємо великий ін-
терес представників Катару до
продукції українського військово-
промислового комплексу. Усі
українські підприємства, продук-
ція яких представлена на вистав-
ці, здатні виконати замовлення
будь-яких обсягів. Тож підписання
нових контрактів на виробництво
техніки сприятиме їх розвитку та
посиленню міжнародної співпраці.
До того ж, залучення валютної
виручки дозволяє переозброїти
українську армію без додаткового
навантаження на платників пода-
тків”, – заявив очільник українсь-
кої делегації Владислав Бельбас.

Продукцію українських вироб-
ників на DIMDEX-2016 представ-
ляють: ДП “Новатор”, КБ “Луч”,
ПАТ “АвтоКрАЗ”, Казенне науко-
во-виробниче об’єднання “Форт”,
ХДЗ “Паллада”.

Активну участь в організації
участі українських компаній у ви-
ставці взяв Посол України в Ката-
рі Євген Микитенко. Він особисто
презентував високопоставленим
чиновникам Катару можливості
українського військово-промисло-
вого комплексу.

DIMDEX є катарською версією
відомої азіатської виставки
IMDEX Asia, що проводиться в
Сінгапурі у непарні роки. Вистав-
ку підтримують Еміратські ВМС
Катару (QENF). Вона проходить
під патронажем заступника ко-
мандувача ПС Катару, спадкоєм-
ця престолу Sheikh Tamim bin
Hamadal-Thani. На виставці 
DIMDEX-2016 представлена про-
дукція компанії оборонного ком-
плексу з України, США, Туреччи-
ни, Німеччини, Великої Британії,
Італії та Франції.

15 меморандумів про
співпрацю – такий ре-
зультат переговорів,
які українська делега-
ція провела на Міжна-
родній виставці з сухо-
путних та військово-
морських озброєнь
DefExpо-2016 (Індія),
одній із найбільших у світі.

Зокрема, з компанією Reliance
Defence Limited підписано мемо-
рандум щодо спільної розробки
багатоцільового військово-транс-
портного літака “Ан” на потреби
індійських Військово-повітряних
сил та для цивільних потреб. З
компанією Reliance Defence
Limited фіналізовані домовленості
довгострокову співпрацю з поста-
чання газотурбінних установок
виробництва “Зоря-Машпроект”,
що входить до складу ДК “Укр -
оборонпром”, для їх подальшої
установки на техніку індійських
Військово-морських сил.

Всього українська делегація
провела 8 результативних перего-
ворів з Міністром оборони Індії та
вищим командуванням Збройних
сил Індії та більш ніж 30 провідни-
ми індійськими компаніями-виро-
бниками продукції військового та
спеціального призначення. Серед
них: Reliance Defence Limited, Tata
Power Company Limited, Punj
Lloyd, Larsen Turbo.

Українська делегація врахува-

ла, що в Індії ухвалена загально-
державна Програма оборонних
закупівель-2016, згідно з якою пе-
ревага надаватиметься закупкам
продукції, виробленої за участю
індійських компаній. Тому “Спец-
техноекспорт” підготував ряд про-
ектів для спільної реалізації з ін-
дійськими партнерами. Найбіль-
ше індійських партнерів зацікави-
ла спільна реалізація проектів у
сфері авіабудування, виробницт-
ва радарів та систем морського
спостереження, модернізації мор-
ської та бронетехніки, систем
ПВО, авіації, розробок головок
самонаведення, спільних розро-
бок ракет класу “повітря-повітря”.

“Цьогорічна участь у виставці
DefExpо-2016 стала найуспішні-
шою для України. Ми розпочали
новий виток співпраці з цією дер-
жавою. Це забезпечить українські
підприємства новими замовлен-
нями, фінансування новітніх роз-
робок та створення спільних ви-
робничих потужностей. Ми задо-
волені тим, що плідна робота та
підготовка нашої команди до пе-
реговорів з провідними виробни-
ками та замовниками продукції
військового та подвійного викори-
стання принесла свої результати”,
– сказав Павло Барбул, Директор
ДП “Спецтехноекспорт”.

Члени української делегації та-
кож розглянули низку розробок,
яких потребують Збройні Сили
України та інші силові структури
держави.

На виставці DefExpо-2016 Укра-
їну представляє провідний спецек-
спортер Концерну “Укр -
оборонпром” – ДП “Спецтехноекс-
порт”. Серед української групи го-
ловними на заході є перший за-
ступник секретаря РНБО України
Олег Гладковський, Генеральний
директор ДК “Укроборонпром” Ро-
ман Романов та директор ДП
“Спецтехноекспорт” Павло Барбул.

На виставці свої новітні розро-
бки презентували компанії з
США, Франції, Ізраїлю та інших
країн. Україна представила на
ГОА майже 40 видів продукції,
розробленої та виготовленої
українськими підприємствами, зо-
крема Київським, Житомирським
та Львівським бронетанковими
заводами, КБ “Луч”, ДП “Анто-
нов”, Акціонерною холдинговою
компанією “Артем”, Конструк тор -
ським бюро артилерійського оз -
броєння, ДП “Зоря-Машпроект” та
іншими.

DefExpo-2016 є найбільшою ви-
ставкою військової техніки й
озброєнь в Південній та Південно-
Східній Азії та є визначальною
для розвитку військово-технічної
співпраці в регіоні на найближчі
роки. Індія – один із найбільших у
світі імпортерів військової продук-
ції і наразі зацікавлена у розвитку
своєї програми “Make in India”.
Участь України у цій програмі до-
зволяє створювати спільні вироб-
ничі потужності з індійськими ком-
паніями на території обох країн.

Результат виставки – 15 меморандумів про співпрацю

Українсько-індійський
військово-транспорт-
ний літак може стати
заміною замороженому
раніше російсько-індій-
ському проекту Multi-
role Transport Aircraft.

Агресивний маркетинг україн-
ської делегації на міжнародній ви-
ставці озброєнь і техніки Defexpo
India 2016 дав свої результати. Ін-
дійська компанія Reliance Defence
Ltd та український авіаційний дер-
жконцерн “Антонов” домовилися
про спільне створення багатофун-
кціонального транспортного літа-
ка для потреб військових, десант-
ників, а також комерційного вико-
ристання в Індії. Йдеться про 500
машин загальною вартістю 350
млрд індійських рупій ($5,3 млрд)
протягом 15 років. Про це повідо-
мили в індійській компанії. Угоду
підписали на Defexpo India 2016. 

“Reliance Defence Ltd спільно з
державною корпорацією “Анто-

нов” розглянули можливість ство-
рення пасажирського літака на
50-80 місць в базовій конфігура-
ції, а також у всіх варіаціях, зок-
рема й транспортній, а також для
інших військових цілей”, – повідо-
мила компанія.

Вже визначено і місце вироб-
ництва літаків – перший індійсь-
кий інтегрований Аерокосмічний
технопарк в аеропортовому цен-
трі Міхан міста Нагпур (штат Ма-
хараштра, Центральна Індія). Це
вкладається в концепцію уряду Ін-
дії – створювати все на території
своєї країни – Make in India.

Партнерство передбачає роз-
робку військового літака серед-
ньої вантажопідйомності для ви-
конання оперативно-тактичних і
стратегічних завдань з двома
економічними турбовентилятор-
ними реактивними двигунами. Лі-
так повинен мати можливість злі-
тати з коротких злітно-посад -
кових смуг і віддалених необлад  -
наних аеродромів, зокрема й ґру-

нтових. “Невелика кількість такти-
чних можливостей цього літака
компенсується сучасною авіоні-
кою та навігаційними системами
з електродистанційною системою
управління, що застосовуються в
будь-яку погоду і час доби”, – до-
дають в Reliance Defence Ltd.

Індії потрібно більше 200 сере-
дніх турбовентиляторних літаків
як основи всіх перевезень війсь-
ково-повітряних сил, армії і деса-
нтників. З точки зору цивільного
ринку середньомагістральний лі-
так міг би вдало “заткнути дірку”
в регіональних індійських авіапе-
ревезеннях, які з’єднали б близь-
ко 350 невикористовуваних в кра-
їні злітно-посадкових смуг. Це ціл-
ком підпадає під нову політику мі-
ністерства у справах цивільної
авіації.

Угода була підписана головою
правління Reliance Defence Ані-
лом Амбані та першим заступни-
ком секретаря Ради національної
безпеки України Олегом Гладков-

ським, що відповідає за військо-
во-технічне співробітництво і екс-
портний контроль. Аніл Амбані –
відомий в Індії магнат, власник
Reliance Group, не так давно при-
дбав іншу індійську компанію, з
якою індійський уряд рекоменду-
вав Росії мати справи в оборонній
сфері.

Нагадаємо, що ВПС Індії вже
експлуатують більше ста транс -
портних літаків Ан-32 українсько-
го виробництва і деякий час на-
зад вирішили продовжити термі-
ни їх експлуатації.

Раніше джерела в Міноборони
Індії повідомляли, що спільний ро-
сійсько-індійський проект військо-
во-транспортного літака Multi-role
Transport Aircraft (MTA) практично
заморожений. Цю інформацію піз-
ніше підтвердили в російському
Авіаційному комплексі Ільюшина.
Причинами призупинення проекту
індійська сторона називала вимо-
гу різкого збільшення вартості роз -
робки транспортника з боку Росії

і невдоволення ВПС Індії низкою
технічних характеристик МТА. Ви-
сокопоставлений представник ін-
дійських ВПС тоді ж повідомляв
про плани провести глобальний
тендер на новий літак.

Експерти сходяться на думці,
що, незважаючи на стан промис-
ловості і розрив зв’язків з Росією,
Україна, безперечно, зберегла
спроможність і компетенції у ви-
робництві транспортної авіації і
може стати партнером Індії. “У
них дуже сильне конструкторське
бюро, заводи в Києві та Харкові,
моторобудівне підприємство”, –
прокоментував ситуацію аналітик
російського спеціалізованого ви-
дання Aviation Explorer Володимир
Карноза. До речі, це вже не пер-
ший випадок, коли Індія після до-
вгих переговорів з Росією обирає
іншого постачальника літаків.
Так, буквально на початку 2016
року Делі вже відмовлявся від ро-
сійських МіГ-35 на користь фран-
цузьких Rafale.

“Укроборонпром” на DIMDEX-2016:  
вдалий дебют у Катарі

Броньовані катери, плавучі доки, високоточне
озброєння, автомобільна техніка й амуніція україн-
ського виробництва  – ці позиції, представлені підп-
риємствами “Укроборонпрому”, зацікавили Міністер-
ство оборони Катару на Міжнародній виставці з
морської оборони DIMDEX-2016. ДП “Спецтехноекс-
порт”, що є провідним спецекспортером ДК “Укр -
оборонпром”, забезпечив вдалий дебют України на
провідній виставці морської техніки та озброєння.

Індія вирішила будувати військово-транспортний літак з Україною замість Росії

Українські безпілотники від НАУ

Перший заступник секретаря
РНБО Олег Гладковський озна-
йомився з особливостями уні-
верситетських розробок науко-
вого центру “Віраж”. Також в ході
зустрічі сторони обговорили пи-
тання виробництва безпілотної
авіації для оборонного сектору

України.
– Відновлення оборонно-про-

мислового виробництва в Україні
– одне із найголовніших за-
вдань, яке стоїть перед нами. Я
переконаний, що ми повинні на-
лагодити чітку взаємодію між
провідними технічними вузами
та оборонними підприємствами
країни і поєднати науку та виро-
бництво, – зазначив Гладковсь-
кий.

Представникам РНБО науков-
ці показали нову розробку
“Трембіту-М” — комплексну сис-
тему акустичного спостереження
і передачі інформації, а також
ряд моделей безпілотників, які
були розроблені та виготовлені в
НАУ.

Конструктори Науково-виробничого центру безпіло-
тної авіації “Віраж” Національного авіаційного уні-
верситету продемонстрували представникам Ради
національної безпеки та оборони моделі українсь-
ких безпілотників та інші безпекові розробки. 
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“Не мов спо ві ль не ні ка д ри 
фі ль му, але ми не гля да чі, 
а ви ко нав ці ро лей 
у цій фа н та с ти ці”

Оле к са н д р зі сво єю че р во ною
ме ди ч ною сум кою, яку бій ці жа р -
то ма на зи ва ли ко с ме ти ч кою, не -
мов ко ре к тор ви пра в ляв ци ф ру
200 на 300. При є м ний і про с тий у
спі л ку ван ні, скро м ний і з ве ли че з -
ним ба га жем му д ро с ті. Пі с ля ін те -
р на ту ри він встиг по п ра цю ва ти в
лі ка р ні усьо го два мі ся ці і од ра зу
ві д п ра ви в ся на фронт, де про тя -
гом 14 мі ся ців во ю вав за жит тя
бій ців. Під час Де ба ль цев сь ко го
ото чен ня мо ло дий лі кар за ли ши в -
ся єди ним хі ру р гом на увесь
плац дарм і у сво є му блі н да жі, без
пе ре бі ль шен ня, ви тя гав бій ців з
то го сві ту. Ре зуль та ти йо го опе ра -
цій ди ву ють на віть по ва ж них ме -
ди ків- про фе со рів.

– Спо ча т ку я опе ру вав в мі с це -
вій лі ка р ні мі с та Де ба ль це ве,
по тім в Сві т ло да рі, по с ту по во ці
ме ди ч ні за кла ди ро з би ва ли во -
ро жі вій сь ка. За ли ши лась лі ка -
р ня тіль ки в Ар те мів сь ку. Раз у
раз я на ма га в ся пе ре ко на ти се -
бе, що си ту а ція по в ні с тю ко н т -
ро льо ва на, та “до ро гу жит тя”
пе ре к ри ли. Тра пи лось усе не -
спо ді ва но. Зра н ку на те ри то рію
ме д ро ти вле тів уа зик. У ньо му
– по ра не ний ма йор. На да є мо

йо му пе р шу до по мо гу, пе ре но -
си мо в ре а ні мо біль, пла ну є мо
ви їж джа ти до Ар те мів сь ка і від
на шо го ко ман ди ра чу є мо фа та -
ль ну фра зу: “Ви ку ди? Тра са
пе ре к ри та, ми в ото чен ні: бі ля
Ло г ви но во го про р ва ли ся ро сій -
сь кі та н ки й пе ре к ри ли ви хід.
Ро біть усе тут.” У ма йо ра –  ку -
льо ве по ра нен ня в по пе ре ко вій
ді ля н ці спи ни, ззо в ні три ває
кро во те ча, що ко ї ло ся все ре ди -
ні, я га д ки не мав. Йо му по т рі б -
на бу ла ек с т ре на опе ра ція. По -
ки зу пи ня ли кро во те чу, та бір
під да в ся мі но ме т но му об стрі лу.
Я встиг на кри ти ма йо ра бро не -
жи ле та ми, впав на пі д ло гу ре а -
ні мо бі ля й по чав мо ли ти ся. Бог
ми лу вав. Зда ва лось, що це
спо ві ль не ні ка д ри яко гось фі ль -
му. Але ми не гля да чі, а ви ко -
нав ці ро лей у цій фа н та с ти ці. Я
ро зу мів: на сту п ний об стріл нас
уже то ч не не оми не. Ви рі шив
пе ре не с ти по ра не но го в блі н -
даж. Так і ро з по ча ла ся на ша
“око п на” хі ру р гія тре тьо го ти ся -
чо літ тя.

Окоп пе ре т во ри в ся 
на опе ра цій но- хі ру р гі ч не 
від ді лен ня 

Із цьо го мо ме н ту опе ра цій ною
став блі н даж — яма, пе ре к ри та
бру са ми де ре ва- кру г ля ка, зе м -
лею, бе то ном, кле йо н кою та ши -

на ми. Опе ра цій ним сто лом — ле -
жа ки, на кри ті ка ри ма том, із яко го
лег ко ви ти ра ти кров, щоб по тім
спа ти на ньо му. Опе ра цій ни ми ла -
м па ми слу гу ва ли сві т ло ді о д ні ки -
тай сь кі лі х та ри ки. А мі ні ма ль ний
на бір ін стру ме н тів із лі кар сь кої
сум ки до ве ло ся по пов ни ти клі ща -
ми еле к т ри ка — во ни пе ре т во ри -
ли ся на ам пу та цій ні ку са ч ки.

– Вза га лі не бу ло спе ці а ль ної
те х ні ки, апа ра тів. Все знаходи-
лося в ре а ні мо бі лях, але ті бу ли
зни ще ні за пе р ші дні ото чен ня.
Та най при к рі ше – відсутність
за со бів для на р ко зу. На ші ане с -
те зі о ло ги про с то тво ри ли чу де -
са. Із ні чо го ство рю ва ли ре чі,
що змо жуть за без пе чи ти хоч
якийсь рі вень зне бо лен ня.  

Офі цій ні осо би в но ви нах за я в -
ля ли, що ко т ла не має. Та ме ди -
кам і по ра не ним бу ло аб со лю т но
бай ду же, як на зи ва єть ся їх ня та к -
ти ч на си ту а ція в Де ба ль це во му.

– Ми ро зу мі ли од не: ви р ва ти ся
са мі не мо же мо, по ра не них
ева ку ю ва ти без втрат не мо ж -
ли во, за па си всьо го не об хід но -
го ка та с т ро фі ч но ви че р пу ють -
ся, но вих по с та вок не має, май -
же що го ди ни хтось ги не й ка лі -
чить ся... Яким чи ном ще три ма -
ють ся пе ре до ві по зи ції, я й га д -
ки не мав. Спі л ку ю чись із по ра -
не ни ми звід ти, ро зу мів, що по -
ти хе нь ку на стає Ар ма ге ддон. 

“Са ша, що ти хо чеш?” 
“Жи ти!”

Кі ль кість по ра не них по с тій но
зро с та ла. Опе ра ції до во ди лось
ро би ти на ко ж ній ді ля н ці ті ла – від
ам пу та ції рук і ніг до опе ра ції на
шиї, го ло в но му мо з ку, ще ле п но-
ли це вій ді ля н ці. Де які втру чан ня
мо ло дий хі рург ро бив впе р ше у
жит ті.

– Па м’я таю, як до с та ви ли Са ш -
ка Го во ру ха з ві ді р ва ною пра -
вою ки с тю, пра вою го мі л кою,
ула м ком у гру д ній клі т ці, ви р ва -
ною тра хе єю (ди хав че рез
шию), ула м ком у ви ли ці та го -
ло ві з про ни к нен ням у че ре п ну
ко ро б ку, од не око не функціо-
нувало… На зва ти си ту а цію жа -
х ли вою бу де ду же м’я ко. Тра -
хею я ні ко ли в жит ті не опе ру -
вав. Спро бу вав по с та ви ти її на

мі с це, за фі к су вав шва ми і… ди -
хан ня ві д но ви ло ся че рез при ро -
д ні шля хи. З’яв и в ся го лос! Са -
ш ко був у ста ні тра в ма ти ч но го
шо ку, ми не мо г ли йо го по к ла с -
ти, си ді ти він теж не хо тів та й
не міг, не зна хо див со бі мі с ця,
за спо кій ли ві не до по ма га ли. Я
по т ру сив йо го за пле чі й го ло с -
но спи тав: “Са ша, що ти хо -
чеш?” Хри п ким го ло сом він
про мо вив: “Жи ти!”

Ме дик ро з по ві дає про ще од -
но го важ ко по ра не но го. Йо го тра -
в ми та кож бу ло не су мі с ни ми із
жит тям. Утім, з огля ду на те що,
ко ли він при був чер ги не бу ло,
ме дик ви рі шив зро би ти все мо ж -
ли ве.

– На ма га в ся за та м по ну ва ти ра -
ну на хре б ті во ло н тер сь ким би -
н том, щоб хоч якось зме н ши ти
кро во втра ту… Що ро би лось
все ре ди ні гру д ної клі т ки, бо ю ся
на віть уя ви ти. В якийсь мо мент
під час ін те н си в но го ре а ні ма -
цій но го лі ку ван ня хло пець про -
ки да єть ся й ро з п лю щує очі! Пе -
р ші сло ва: “Я по ба чу свою Со -
фій ку?” Пи таю, хто та ка Со фій -

ка. “Моя до ч ка, їй два ро ки”. Я
не знав, що йо му ві д по ві с ти.
Бли ж че до опів но чі по п ро сив
пи ти. Че рез тру б ку по да ли йо -
му га ря чий чай. Йо го “дя кую”
бу ло най ви щою на го ро дою для
нас, ме ди ків. Він ка зав “дя кую”,
а в ме не се р це ро з ри ва ло ся від
стра ш но го бо лю за те, що бі ль -
ше ні чим не мо же мо за ра ди ти
хло п цю, не мо же мо ви ве з ти,
про опе ру ва ти, вря ту ва ти жит тя
й зро би ти так, щоб здій с ни ла ся
йо го мрія: по ба чи ти Со фій ку.

“У по ра не них був шанс на 
ви хід із ко т ла, у нас, до ки ми
ці лі, та ко го ша н су не бу ло…”

Ко ман дир ме д ро ти та се р жант
обе ре ж но по мі ща ли ко ж но го за ги -
б ло го в чо р ний па кет і скла да ли ці
па ке ти по руч із блі н да жем. По ра -

не ні при бу ва ли по с тій но, мі с ця
для до гля ду, не бу ло. Тож, попри
на ве ли кий ри зик, ві д бу ва лись
спро би ева ку а ції.

– Де якою мі рою у мо ме н ти
спроб ева ку а ції я по чи нав по-
до б ро му за зд ри ти по ра не ним: у
них був шанс на ви хід із ко т ла,
у нас, до ки ми ці лі, та ко го ша н -
су не бу ло… На жаль, бли зь ко
20 по ра не них, а мо ж ли во і бі ль -
ше, так і не ви ї ха ли з Де ба ль -
це во го, їх по вто р но роз стрі ля ли
при спро бі ви хо ду з ото чен ня.
Вря ту ва в шись в око пі, во ни бу -
ли вби ті при ви хо ді. Де хто з
них, встиг ста ти мо їм дру гом.
То ді ми не ма ли зв’я з ку з зо в ні -
ш нім сві том, не зна ли, яка си -
туа ція з по ра не ни ми. Ми про с то
пра цю ва ли. 

Іно ді про мі н чик на дії на по ря -
ту нок зни щу ва в ся ще в мо мент
за ва н та жен ня по ра не них. Об стрі -
ли ча с то бу ли при ці ль ни ми. 

– Пі д ні ма є мо по ра не но го на но -
шах, і тут… “Град”. Не всти га є -
мо й ус ві до ми ти, що ві д бу ва -
єть ся, тим па че до бі г ти до око -
па, про с то па да є мо на зе м лю.

“Окопна” хірургія третього тисячоліття, а
“До ве чо ра в блі н да жі на ко пи чи лось 25 над ва -
ж ких по ра не них… Мі с ця кри ти ч но не ви ста -
чає... По ра не ні ле жать, си дять, ви сять од не
на од но му... Так ті с но, що на віть ко че га ри ти
не по т рі б но, та й ні чим… По в сю ди чу ти сто гін
від бо лю... Ме ди ч не со р ту ван ня до ся гає сво го
най д ра ма ти ч ні шо го апо гею... Де які по ра не ні
вже на віть не зве р та ють ся до ме ди ка: на да -
ють до по мо гу один од но му са мо с тій но. За па си
лі ків майже  на ну лі…”  В та ких умо вах тро хи
бі ль ше ро ку то му за ве р шу ва лась скла д на чо -
ти риго дин на опе ра ція на пе чі н ці, шлу н ку і пі д -
ш лу н ко вій за ло зі. Без на р ко зу, до нор сь кої
кро ві, апа ра тів і ін стру ме н тів, при сві т лі при мі -
ти в но го ки тай сь ко го лі х та ри ка. Па ці єнт жи -
вий, стан ста бі лі зо ва но. Йо го пе р ші сло ва пі с -
ля то го, як ме дик ви тяг ди ха ль ну тру б ку: “Док,
я все чув! Ти пе ре би рав мої ки ш ки! Я хо тів те -
бе вби ти!” 26-рі ч ний хі рург Оле к сандр із ку ме -
д ним по зи в ним “Смайл” до зво ляє па ці є н ту се -
бе вда ри ти, як що во ни ко лись ви бе руть ся з
цьо го пе к ла, ви пря м ляє спи ну, що не сте р п но
бо лить, бо опе ру ва ти до во дить ся на ко лі нах...
За де в’ять остан ніх днів це бу ла вже 95-та за -
ре є с т ро ва на опе ра ція мо ло до го ме ди ка. “На -
сту п ний!”
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бо коли медицина межує з фантастикою
10–15 се кунд три ва лі с тю в жит -
тя. Моя го ло ва бі ля го ло ви по -
ра не но го. На ме ні ані бро не жи -
ле та, ані ка с ки. У ду м ках про лі -
тає: “Бо же, не в же це кі нець, Бо -
же, про с ти нас, грі ш них… “ Че -
каю бо лю, пі д ги наю під се бе ру -
ки й но ги, щоб не по ві д ри ва ло,
і да лі че каю бо лю. Від до лі не
вте чеш. На нас па да ють зе м ля,
сміт тя, гі л ки… Від ви бу хів здри -
га єть ся все ті ло. А бо лю не -
має… 15 се кунд ми на ють, і об -
стріл при пи ня єть ся. Стає ос та -
то ч но зро зу мі ло, що у во ро га
не має ні чо го свя то го. Вони чу -
до во зна ли ко ор ди на ти ме д ро -
ти й до б ре чу ли про час ева ку -
а ції. І їх ня ру ка не здри г ну ла ся.

Ам пу та ція ула м ком пи ли
Не об хід них для ам пу та ції ін -

стру ме н тів у “Смай ла” не бу ло.
До во ди лось ви ко ри с то ву ва ти те,
що зна хо ди лось під ру ка ми. Ко ли
при ве з ли по ра не но го із прак ти ч -
но ві ді р ва ною но гою, хі рург взяв у
ру ки ула мок пи ли. Та кий хі ру р гі ч -
ний ін стру ме н та рій во с тан нє ви -
ко ри с то ву ва ли ще, ма буть, у ча си
Дру гої сві то вої…

– Хло пець три ма в ся під час
опе ра ції му ж ньо,  хоч і чув зву -
ки ін стру ме н тів, осо б ли во пи -
лки. Як раз го ту ва лась чер го ва
ева куа ція, то му пра цю ва ти до -
во ди лось опе ра ти в но. На жаль,
ко ло на по т ра пи ла в за сі д ку,
дві чі пі ді р ва ла ся на фу га сі. Жи -
вим, але по ка лі че ним за ли ши в -
ся тіль ки Ва дим Сви ри де н ко.
Він три до би про ле жав на мо -
ро зі, по т ра пив у по лон; пі з ні ше
хі ру р гам Ки їв сь ко го опі ко во го
центру до ве ло ся ам пу ту ва ти
йо му ру ки й но ги (“Кри ла Укра ї -
ни” пи са ли про Ва ди ма).

Си ту а ція зна ч но ускла д ню ва -
лась тим, що ста р ших на ста в ни -
ків чи ко лег в тих мі с цях не бу ло.
Тож лі ка рю, який ли ше не що да в -
но за кін чив на вчан ня, до ве лось

са мо с тій но прий ма ти рі шен ня, від
яких за ле жа ли жит тя лю дей. Не
бу ло ані аси с те н тів, ані пе р со на -
лу. Допомагав або ане с те зі о лог,
або во дій, який має до сить да ле -
ке ві д но шен ня до хі ру р гії. 

– П’ять ро ків вій сь ко вої ка фе д -
ри – це ли ше те о рія. При йн я ти
рі шен ня за жит тя лю ди ни, не
ма ю чи мо ж ли во с ті по ра ди тись,
– ду же важ ко.  По с т фа к тум я
ро зу мію, що не зав жди на сто
ві д со т ків ді яв правильно, та, на
ща с тя, мої дії ні ко му не за шко -
ди ли. Був один ви па док, ко ли
за всіма по ка зами по т рі б но бу -
ло ам пу ту ва ти но гу. Не бу ло
шма т ка сте г на, сте г но вої ве ни,

ар те рії, крім то го бу ла ку па ін -
ших по ра нень – пе чі н ка, жи віт,
кро во те ча, кро во в т ра та, май же
не зво ро т ний шок. Я ри зи к нув
жит тям по ра не но го і спро бу вав
не ви ко на ти ам пу та цію. За мість
ар те рій по с та вив пла с ти ко ві

тру б ки, щоб ві д но ви ти кро во о -
біг. Кін ці в ку вда лось вря ту ва ти. 

По хід у ту а лет став би т вою на
ви жи ван ня

Під ін те н си в ним об стрі лом у
ме ди ків май же по в ні с тю бло ку -
вався до с туп до пи т ної во ди. За -
ли ша лась те х ні ч на, але і її за па си
шви д ко ви че р пу ва лись, адже по -

ра не ні хо ті ли пи ти вдві чі бі ль ше
за здо ро вих, та під час ро бо ти
втра ча єть ся чи ма ло рі ди ни.

–  З їжею де що про с ті ше: по- пе -
р ше, во на бу ла в на шо му на ме -
ті на впро ти око па, по- дру ге, пе -
чи ва в око пі – ці лий ящик, по-
тре тє, їс ти якось не ду же й хо ті -
лось. А ось пи ти — ду же! Ко ле -
га- ане с те зі о лог вда в ся до та к -
ти ки без шла ко во го пі д т ри ман ня
жит тє ді я ль но с ті: пе рей шов на
спо жи ван ня винятково во ди і
5% ро з чи ну глю ко зи. Я теж
спро бу вав глю ко зу, пі с ля чо го
ви рі шив по ки що за ли ши ти ся,
як і бі ль шість, на “шла ко во му”

ра ці о ні, що містив пе чи во та
бру д ну во ду. Хо ча без шла ко ва
ді є та ма ла чи ма лі пе ре ва ги: ко -
ле га по з ба вив се бе сме р те ль -
но го ри зи ку під час ві д ві ду ван ня
ту а ле ту — ві сім діб не ви хо див.

По хо ди до ту а ле ту дій с но ста ли,

без пе ре бі ль шен ня, ге ро ї ч ним вчи -
н ком.  Ві д бу ва лось це так. Ве деш
ві д лік ча су від остан ньо го сна ря да,
що впав по б ли зу, кон су льту є ш ся з
чер го вим, який фі к сує при б ли з но
ча с то ту та ло ка лі за цію бо м ба р ду -
ван ня, і бі жиш у бро ни ку й ка с ці

спра в ля ти фі зі о ло гі ч ні
по т ре би.

– Іно ді па да єш на зе м лю
про с то в ту а ле ті, бо мі ни
при лі та ють зо всім по руч.
Ле жиш на за ме р з лій ба г -
ню ці, і то бі не ги д ко, то бі
про с то стра ш но. Ко ли
по ве р та є ш ся в окоп, по -
чу ва є ш ся пе ре мо ж цем у
би т ві на ви жи ван ня. Так
са мо ви но си ти в ту а лет
по т рі б но й по ра не них.
Умов і за со бів, щоб спра -
в ля ти ну ж ду, в око пі не -
має.

Іс то ри ч на опе ра ція
Остан нім про о пе ро ва -

ним бій цем у Де ба ль цев -
сь ко му око пі став Са ш ко
Та ра сюк. Са ме той, що
хо тів вби ти до ка. Са ме
та 95-та опе ра ція. 

– По чи на ю чи, я ро зу мів, що
опе рую жи вий труп. Сва рив
ане с те зі о ло га, який був мо їм
аси с те н том, що ру ка ви йо го во -
в ня но го све т ра по с тій но за ла -
зять у жи віт по ра не но го. Для
ме не, як і для ко ж но го хі ру р га,
сте ри ль ність під час опе ра ції –
по над усе, а тут у ра ну раз по
раз по т ра п ляє светр! Го ло в ною
опе ра цій ною ла м пою став наш
во ді ла Ан д рій ко Ма зе па. Ді с та -
єть ся від ме не і йо му, бо по с тій -
но про шу, щоб сві т ло па да ло
на ра ну. Але ж та ла м по ч ка не
те що опе ра цій ною бу ти не
здатна, під нею чи та ти не мо ж -
ли во. Та ін шо го ви хо ду в нас не
бу ло…

Як тіль ки лі кар ви йшов із ото -
чен ня, за те ле фо ну вав до лі ка р ні
в Ар те мів сь ку, щоб ді з на тись про
стан Са ш ка, од но го із най ва ж чих
по ра не них.

– Чую від йо го лі ка ря за пи тан -
ня: “Чо му ви не по с та ви ли тов с -
ті ші дре на жі?” По яс нюю ме ди -
ку, що дре на жів у нас вза га лі
не бу ло, я про с то на рі зав тру -
бо чок від си с те ми для кра пе ль -
ни ці. “Але ж ви ро зу мі є те, що
по т рі б ні тов с ті ші дре на жі?” Зно -
ву по яс нив, що опе ра ція про во -
ди лась в блі н да жі, прак ти ч но в
по в ній ан ти са ні та рії, зе м ля си -
па лась в жи віт під час об стрі -
лів. Лі кар зно ву ви дає ро зу м ну
ре п лі ку: “Тре ба бу ло ще по с та -
ви ти шлу н ко вий зонд”. Я за пи -
тав, зві д ки ме ні йо го бу ло взя ти

в цих умо вах. Ми ро з мо в ля ли
про с то на рі з них мо вах. Ме дик
зро зу мів ме не тіль ки пі с ля то го,
як по ба чив фо то г ра фію з на шої
опе ра ції.

P.S. Ми ще довго спілкува-
лись з Олександром… Про за-
лишену в Дебальцевому Біблію,
про лікування солдатів ворожих
військ, про Щастя і Станицю Лу-
ганська, де провів найскладні-
шу і найдовшу у своєму житті
операцію, про отриману нагоро-
ду “Народний герой України”,
про матір, яка сивіла з новина-
ми… Кажуть: “Хто рятує одне
життя, той рятує світ”. Вря то ва -
них сві тів мо ло дий хі рург не ра -
хує. Лиш зі з на єть ся, що за рік
на фро н ті став ста р шим. Ста р -
шим на ба га то ро ків…

Спі л ку ва лась Ана с та сія Оле х но вич.
“Кри ла Укра ї ни”.
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Киянин Артем Чередник родом
з Черкас. Навчався на соціолога,
проте письменницький хист взяв
гору, тож наразі хлопець відомий
під псевдонімом Артем Чех. У 2007
році став переможцем другого кон-
курсу від видавництва “Фоліо” “Мі-
ський молодіжний роман”. На Май-
дані був від початку і до кінця. А
зараз вже понад півроку в складі
9-го окремого мотопіхотного бата-
льйону захищає Батьківщину в по-
лях Луганщини. Автор книг “Цього
ви не знайдете в Яндексі”, “Рожеві
сиропи”, “94 дні. Євромайдан очи-
ма ТСН” та ін.

– Де працювали у мирному
житті?

– Працював письменником, жу-
рналістом, копірайтером, контент-
ником та сценаристом. Тобто, бра-
вся за будь-яку письменницьку ро-
боту. Останні місяці перед мобілі-
зацією взявся за написання нової
художньої книжки. 

– З 1+1 давно співпрацюєте?
– Разом ми зробили два проек-

ти. Дві книжки. Про Майдан вийш-
ла до річниці Революції гідності та
про Війну – влітку 2015-го.

– Чи проходили строкову слу-
жбу?

– Ні, не служив. Вважав, що
життя надто коротке, аби витрача-
ти його на побілку бордюрів.
Чи жалкую? Певно, ні. Тоді,
на початку 2000-их, україн-
ська армія мало відповідала
моїм завищеним уявленням
про гідність, честь і силу.

– Що спонукало записа-
тися до лав захисників?

– До війська збирався піти
ще до конфлікту на сході. Не
міг спокійно сидіти вдома.
Чесно – було соромно, що
одні пацани воюють, а я вдо-
ма у Фейсбуці лайки ставлю.
У березні пішов до військ-
 комату, але мені сказали че-
кати. Так я прочекав півроку,
потім не витримав, почав
дзвонити, запитувати. Але,
чомусь, без військового дос-
віду я їм був не потрібен. У сі-
чні 2015-го думав підписати
контракт і піти в один розвід-
бат, але, зізнаюся, налякало фор-
мулювання “на особливий період”.
Тоді вже вирішив: коли прийде пові-
стка – тоді й піду. Наприкінці квітня
вона прийшла. І от я тут вже 11 мі-
сяців.

– На якій посаді перебуваєте в
підрозділі? Чому вибрали для
служби Вінницький баталь-
йон?

– Взагалі, я “старший стрілець”
ще з червня, проте в штаті значу-
ся як “навідник”. Але це взагалі не
важливо, адже на кухні у нас сто-
ять старші сержанти, а мінометни-

ки риють бліндажі. Батальйон я не
обирав, він сам мене обрав. До
“учебки” в Рівному приїхали “поку-
пці”, заступник командира роти
назвав моє прізвище. Гайсин? Ну
що ж, поїхали до Гайсина. Там я
ще не бував (посміхається).

– Якщо брати територіально,
де побували на передовій?

– На передовій – лише Лугансь-
ка область. Шість місяців на тих
самих позиціях. А от перші чотири
місяці служби довелося поїздити
по Україні: Рівне, Гайсин, Гені-
чеськ, Лазурне, Миколаїв.

– Чи зустрічали на фронті зе-
мляків-черкащан?

– Враховуючи те, що половину
життя (значно вагомішу) я живу в
столиці, то поняття “земляк”, особ-
ливо тут, на сході, розтяглося на
дві області. У нашій роті є кілька
киян, а в моєму відділенні – дядь-
ко Сашко з Черкаської області.
Йому 58, але ще той живчик. Він-
то і називає мене “землячком”.

– Чи є людина, на яку ви рів-
няєтеся? Можливо, хтось із
побратимів…

– Вже давно відмовився від ку-
мирів. Рівнятися на когось – озна-
чає бачити цю людину прикладом
в усьому. Таких не зустрічав. На
службі – теж, адже більшість з нас

– не професійні військовики, а
тимчасові. Як вчитель на заміні.
Поки не прийдуть професіонали,
або ті, хто залишаються на службі,
не стануть такими.

– Чи є у вас брати-сестри,
дружина-діти? Як переносите
розлуку? Як підтримують?

– Є дружина та син Андрій, яко-
му в квітні виповнюється шість ро-
ків. Перший місяць в армії взагалі
не знав, як зможу прожити без
них. Потім звик. Пізніше зробив
для себе певний висновок: чим ме-
нше з ними спілкуюся, тим легше
переношу розлуку. Хоча, звісно, не

виходить спілкуватися менше. Що-
дня зідзвонюємося. Стосовно підт-
римки – дуже вдячний дружині, що
все-таки розуміє, де я знаходжуся і
максимально оберігає мене від
проблем з “великої землі”. Вона
свого часу звалила на себе волон-
терську діяльність і дуже допомог-
ла нашому підрозділу.

– Як родина поставилася до
вашого вибору?

– Ну, ще з початком всіх подій
на Донбасі в нашій сім’ї у повітрі
пахнуло порохом. Я багато гово-
рив про це і з дружиною, і з ма-
мою. Всі ми знали, що рано чи піз-
но я піду до війська, тому коли це
сталося, ні для кого не було неспо-
діванкою. Треба, значить, треба.
Звісно, хвилюються, безперечно –
чекають.

– Чи тяжко адаптуватися до
мирного життя, коли приїж-
джаєте на ротацію додому?

– Немає у нас ротацій. Ро-
тація – для слабаків (посміха-
ється). Звісно, є відпустки. За
10-15 днів адаптуватися не
встигаєш. Лише рахуєш дні
до повернення назад. Авжеж,
все видається дивним, ніби
дивишся на світ крізь калей-
доскоп. Тож адаптовувувати-
ся будемо після дембеля.

– Чи відчули в собі якісь
зміни за цей рік?

– Я відчуваю колосальні
зміни. Мабуть, став більш спо-
кійним, виваженим, але більш
закритим. Отриманий досвід
ні з чим порівняти. Внутрішні
(та й зовнішні) метаморфози
– дивують, часом, лякають.
Набуте уміння багато і глибо-
ко думати, а також цінувати
прості речі – безцінне.

– Звідки черпаєте натхнення?
– Раніше натхнення приходило

з книжок та фільмів. Хоча для про-
заїка натхнення важливе лише на
етапі задуму, далі – просто робо-
та. Іноді марудна, іноді – цікава.
Все життя я відмежовувався від
людей, спілкування з ними обтя-
жувало мене, гамірні компанії –
лякали. В армії ж все тримається
на людях та комунікації з ними.
Вийшло так, що я вперше за три-
дцять років побачив справжніх чо-
ловіків, відверті характери. А ще
непідробні та викристалізувані му-
жність, біль, підлість і боягузтво. І

цей досвід, впевнений, стане ваго-
мою складовою в моїй творчості.

– Траплялися курйозні ситуа-
ції? Якщо можете – опишіть.

– Армія – це взагалі безкінеч-
ний курйоз. Багатогранний, су-
цільний, беззаперечний. Армія, як
інститут, складається переважно з
чоловіків, тому все тут просякнуте
курйозом: будь-які починання,
будь-яка робота, вся служба – по-
чинаючи від ранкового шикування
в пункті постійної дислокації і за-
кінчуючи боями на передовій.

– По значимості наскільки ва-
гомою є допомога волонтерів?

– Одразу зазначу, що без них
армія не могла б (та й нині не мо-
же) нормально функціонувати. По-
при гучні заяви керівників з МО
про достатнє забезпечення, воно
аж ніяк не достатнє. Ну неможли-
во на передовій носити один ком-
плект форми, який видали ще в
травні. Оптика, тепловізори, глуш-
ники, розгрузки, кабелі, генерато-
ри, акумулятори, абсолютно весь
інструмент – волонтерські. Всього
і не перелічити. Коли ми заїхали
на позиції, в нас навіть бінокля не
було. На війні! У ХХІ столітті – без
бінокля! З іншого боку, фрази, що
армія тримається винятково на во-
лонтерах – теж гучні. Є у нас
окремі групи бійців, що вже рік но-
сять одну форму, харчуються ли-
ше на кухні, буржуйки топлять
хмизом, що позбирали в посад-
ках. Їх волонтерська длань ще не
торкнулася.

– Що можете сказати про тих,
хто свідомо уникає армії та
захисту Батьківщини?

– Нічого. Це їхній вибір. У кож-
ного свої причини не йти до війсь-
ка. І я не маю права засуджувати
їх чи виправдовувати. Я вже дав-
но зрозумів, що ця війна – не для
кожного. Це війна не України, а
окремого суспільства, тих, кому
болить або хто не може інакше.

– Як пережили перший об-
стріл?

– Якщо чесно, не так багато їх
в нас було. Наша позиція не зруч-
на для обстрілів, а щось важке,
тьху-тьху, не прилітало. Наша слу-
жба – це боротьба не на виживан-
ня, а на витривалість.

– Що найбільше врізалося в
пам’ять на війні?

– Тут складно виокремити щось
одне. Все в комплексі. Певно, са-
ме усвідомлення себе, людини, що
живе в сучасному світі, на війні.
Тобто, замість того, аби щось
створювати, винаходити, сіяти
хліб, підкорювати космос, брати
участь у навіжених вечірках з п’я-
ним діджеєм, я сиджу посеред
степу з автоматом в руках. Зі шту-
кою, яка вбиває живих людей. Я
зараз кажу не про конкретно війну
на сході України, а війну взагалі.
Це якесь середньовіччя, я не
знаю. Бажання убивати, нищити...
Думаю, що за якийсь час, коли іс-
торики майбутнього вивчатимуть
наше теперішнє, саме його вони
називатимуть середньовіччям. “Го-
споди, – жахатимуться вони, – ці
люди пили воду з пластика, спа-
лювали газ і вбивали одне одного
металом!”

– Що найтяжче дається на
фронті?

– Найтяжче – несправедли-
вість:

– це коли ти шість місяців бук-
вально борсався в багні, тижнями
не мився, харчувався абияк, а по-
тім приїздить командування і на-
магається запевнити тебе, що
весь цей час ти жив як цивільна
людина;

– це коли показуха, “всі по фор-
мі” і “всі вдягнули бронежилети і
каски”, а тобі треба іти вирізати
посадку, інакше вночі маєш шанс
замерзнути;

– це коли ти знаєш, в яких мас-
штабах що і як продається, що ку-
ди списується, але безсилий щось
змінити. 

Війна, тяжка робота, умови –
до цього швидко звикаєш і сприй-
маєш як данину, як корисний дос-
від, своєрідне очищення від мир-
ського і суєтного. Я міг би війну
порівняти з монастирем. Тільки
замість молитов чуєш похабні ане-
кдоти.

– Коли для вас закінчиться
війна?

– Мені здається, що ніколи.
Мають минути десятиліття, аби
загоїлася вся ця оранка. Як скоро
така війна може закінчитися? Рік,
два, п’ять. Але вона ще довго жи-
тиме в душах її свідків. Це ж не
антитерористична операція з хепі-
ендом, а повноцінний конфлікт зі
своїми тилами, штабами, політи-
кою, з мирним населенням, що пі-
дтримує кожну зі сторін. Ця війна
– складна і неоднозначна. Є оку-
панти, є колаборанти, є бізнес,
дипломатія, зрада, перемога. Є
полонені (не заручники), врешті-
решт. 

– Чим думаєте займатися піс-
ля війни?

– Тим самим, чим і займався.
Писатиму. Можливо, перші два-
три місяці проведу за містом. З’їж-
джу в якусь країну, де війна зали-
шилася лиш у підручниках. А далі
– робота, багато роботи.

Ярослава Зоріна.
“Крила України”.

Письменник Артем Чех: 

“У майбутньому історики 
називатимуть цю війну
середньовіччям”

Напевно, кожен з нас має своє уявлення про пись-
менників. В більшості випадків – це образ чоловіка
пенсійного віку, який сидить вдома, п’є чай і стро-
чить свої безкінечні тексти. Але ніщо не заважає
братися за перо 30-літньому чоловікові, який сидить
в окопі десь на передовій так званої АТО, вести
блог та активно писати пости у Фейсбуці про діяль-
ність військових у зоні АТО.
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Народився Богдан на Віннич-
чині, там і провів дитинство у сім’ї
медика та викладача. Тато Богда-
на – майстер виробничого на-
вчання у місцевому ліцеї, молоді
хлопці під його керівництвом
вчаться за допомогою зварюва-
льного апарата створювати щось
надійне і естетичне. Але Богдан
опанувати батьківську справу  не
встиг. “Вже на пенсії чимось та-
ким займуся: винайду нову, зруч-
нішу машинку для заряджання
АГС”, – посміхається, й очі такі
хитрющі – відразу не збагнеш,
жартує він чи ні. 

Підлітком Богдан був неспокій-
ним і завжди шукав пригод. Тому,
коли збагнув, що вже у п’ятнад-
цять років можна відлучитися від
родинної опіки та наблизитись до
дорослого життя, без сумніву взяв-
ся переконувати батьків відпусти-
ти його навчатися до спеціалізо-
ваного ліцею. Кам’янець-Поділь-
ський ліцей з посиленою військо-
во- фізичною підготовкою дав
неабиякий поштовх у житті хлоп-
чини, і без подальшої військової
кар’єри парубок свого життя не
уявляв. Вже у сімнадцять він стає
курсантом Національної академії
сухопутних військ імені гетьмана
Петра Сагайдачного, що у Львові.
Роки навчання у військовому ви-
ші промайнули як один день, та
згодом молодший сержант акаде-
мії з гордістю отримує такі омріяні
лейтенантські погони.  Молодим
офіцером Богдан опановує поса-
ду командира взводу охорони в
одній з військових частин Вінниці,

неподалік від рідної домівки. Са-
ме з цієї посади хлопець пише
рапорти, щоб потрапити добро-
вольцем до зони бойових дій.

Розповіді хлопця про вогняні
дні, напрочуд, зовсім позбавлені
самовихваляння. Хоча Богдану є
чим пишатись, бо він – один із за-
хисників Донецького аеропорту.
Саме там він отримав свій позив-
ний “Куш”, що походить начебто
від його прізвища, але більше від-
повідає  сенсу “фартовий”. У лип-
ні 2015 року, коли шосту ротацію
зведеного загону Повітряних Сил
“Дика качка” відправляли до зони
проведення антитерористичної
операції, “Куш” був одним із захи-
сників “Зеніту” в районі Донецько-
го аеропорту. Там бойові дії носи-
ли чи не найбільш напружений
характер. Це – позиція колишньо-
го зенітно-ракетного дивізіону
“Бук” і командного пункту, поруч -
шахта “Бутовка”, “Спартак” та ви-
сота цементного заводу. А просто
навпроти – старий та новий тер-
мінали сумнозвісного летовища.
Втім, коли лейтенант прибув на
місце боїв, Донецький аеропорт
вже являв собою суцільні руїни.
Цілим та неушкодженим офіцер
його і не бачив. На початку свого
перебування на війні Богдан опа-
новував посаду гранатометника
на посту “Хургада” – крайньому
до шахти “Бутовка”. А згодом,
завдяки своїй відповідальності та
рішучості, був призначений ко-
мандиром розрахунку СПГ-9 (ста-
нковий протитанковий гранато-
мет) поста “Ромашка”. Саме з

“Ромашки” в один з бойових днів
пострілом з “Фагота” Богдан зніс
башту своєму першому танку.

На сьогодні вже старшому
лейтенанту є що згадати, проте
він вважає, що нічого особливого
не зробив на цій неоголошеній
війні. “Просто виконував свою чо-
ловічу роботу”, – говорить україн-
ський військовий. На прохання
при гадати найбільш пам’ятний
епізод з війни, парубок розпові-
дає: “Так, перший обстріл запа-
м’ятався найбільше. Коли наш
підрозділ вперше потрапив під
ворожий вогонь, то обстріл три-
вав з третьої години ночі до тре-
тьої наступного дня. Рахуйте, і
нас, і наших сусідів обстрілювали
протягом дванадцяти годин. Звіс-
но, таке запам’ятовується одра-
зу”. 

Про підбитий ворожий танк
розповідає неохоче, говорить, що
то не тільки його заслуга. Коли
танк висунувся на позицію, з якої
вів обстріли по наших військових,
Богдан, побачивши його, вирішив
ризикнути. Адже із його штатної
зброї на такій відстані цілі було не
дістати. А з “Фагота” зробити це
можливо. Та хлопець ніколи з

нього не стріляв. Першим же пос-
трілом Богдан зніс башту ворожо-
му танку. “В якийсь момент я від-
чув, що впораюсь, та немов чу-
жий, почув свій власний голос
“Фагот”! Дайте мені пальнути з
“Фагота”!” Мною наче хтось керу-
вав: перший постріл виявився
вдалим,  я спостерігав, як ракета
пішла, а її наздоганяла сестричка
з сусіднього поста. Побачив, як
здригається танк, як починає з
нього валити дим, з рації лунало:
“Влучили! Хлопці, не зупиняй-
тесь!”  Я лише завершив справу,
а зупинив танк мій товариш, мобі-
лізований боєць з позивним “Вед-
мідь”. Він підбив йому гусеницю,
а коли ціль зупинилася, то по ній
вже легше вести вогонь. Отож,
багато хто зосередився на цьому
танку”. Як розповів один зі стар-
ших офіцерів, що в той час теж
обороняли позиції “Зеніта”, з по-
зивним “Вулкан”, коли хлопці під-
били танк, після п’ятого пострілу з
нього примудрився вискочити
один з членів екіпажу, два інші
загинули в броні. 

Бойові товариші шанують ри-
зикового та відважного хлопця,
але говорять, що Богдан не вва-

жає, що його вчинок гідний особ-
ливої шани, адже обов’язок для
будь-якого чоловіка – захищати
Батьківщину й рідну землю. До
речі, бойові побратими офіцера
“Калина”, “Ведмідь”, “Єнот”, “Біл-
ка”, “Лєший” й “Ташкент” до сих
пір підтримують зв’язок та дружні
сто сунки. Хоч всі вони – з різних
куточків України, але знаходять
час навіть приїхати в гості один
до одного. Адже побратими – це
люди, яких назавжди єднає війна,
а спільна Перемога стає сенсом
всього життя.

Поки старший лейтенант Куш
бив сепарів та ловив свій адрена-
лін від справжньої чоловічої робо-
ти, вдома на нього чекали та мо-
лилися  вдень і вночі мама з сест-
ричкою. “Дзвонили, хвилювалися,
а в мене завжди одна реакція:  в
мене все добре! Кажуть, так у
вас стріляють, а я у відповідь –
нормально, то наші!”

Молодша на вісім років сест-
ричка перед відправкою брата в
АТО виготовила браслет. Той
браслет та ще фото з офіцерсь-
кого випуску, де була зображена
родина хлопця, стали оберегом
юнаку та виявилися справді щас-
ливими. З передової Богдан по-
вернувся без жодної подряпинки.

Після повернення з АТО офі-
цер був нагороджений відзнакою
начальника Генерального штабу
– Головнокомандувача ЗС “За до-
сягнення у військовій службі” ІІ
ступеня та отримав пропозицію
щодо нової посади, що передба-
чає підвищення по службі. Тож
сьогодні Богдан опановує посаду
офіцера організаційно-планової
групи центру управління та опові-
щення в Повітряному команду-
ванні “Захід” в улюбленому за
курсантських часів життя Львові. 

Ірина Баранова, 
Олександра Качмар.

Прес-центр Повітряного 
командування “Захід”.

“Підбивши танк, 
я лише завершив справу”
Дивуєшся, такий молодий хлопчина, а стільки сміливості. Усміхнений молодий
офіцер, що випромінює хвилі впевненості й спокою, – старший лейтенант Повіт-
ряних Сил Збройних Сил України Богдан “Куш”. Поруч з ним відчуваєш неймовір-
ну позитивну енергію.

На початку зібрання заступник голо-
ви Луганської обласної військово-ци-
вільної адміністрації Юрій Клименко
зосередив увагу присутніх на необхід-
ності викорінення контрабанди у будь-
яких проявах.

– Пересічні громадяни не повинні
страждати від штучно підвищених цін,
а злочинці не мають надалі збагачува-
тися. Тільки подолавши цю проблему,
ми зміцнімо віру в силу української
влади, і люди відчують реальну турбо-
ту. Тож нам усім – державним посадов-
цям, військовим, поліцейським, праців-
никам фіскальної служби та іншим,
треба об’єднатися, аби перекрити конт-
рабандні тропи, – зауважив посадо-
вець.

Свої погляди на розв’язання пробле-
ми виклав і начальник групи цивільно-
військового співробітництва оператив-

но-тактичного угруповання “Луганськ”
підполковник Павло Коротченко. На йо-
го думку, необхідно розробити чітку си-
стему товарних перепусток для приват-
них підприємців і організувати їхній
проїзд дозволеними шляхами.

Також присутні заслухали й інші
пропозиції від співробітників різних си-
лових відомств.

На завершення наради Юрій Климе-
нко запропонував створити міжвідомчу
робочу групу, представники якої прої-
дуть по всіх “злочинних” дорогах і ви-
найдуть найбільш оптимальні рішення
щодо запобігання контрабанди. Цю
пропозицію заступника голови Луган-
ської обласної військово-цивільної ад-
міністрації підтримали всі присутні на
заході посадові особи.

Дмитро Горбунов.
ОТУ “Луганськ”.

Із контрабандою боротися 
потрібно всім миром
У Сіверодонецьку, на базі Луганської обласної військово-ци-
вільної адміністрації, пройшла робоча нарада за участі пред-
ставників регіональних структур силових відомств України
та учасників антитерористичної операції. Під час заходу бу-
ло шукали дієві механізми у боротьбі з контрабандним пере-
везенням товарів на тимчасово окуповану територію та у
зворотному напрямку.

Протягом останніх трьох
днів на військову службу
відібрано ще близько 250
осіб, з них 26 жінок.

Всі вони пройдуть курс
молодого бійця, відповідне
навчання за спеціальністю,
складуть Військову прися-
гу та поїдуть у військові ча-
стини, аби стати допоміж-
ною ланкою офіцерського
складу.

Варто зазначити, що з
початку року вже відібрано
825 осіб, які пройшли під-
готовку та поповнили вій-
ськові частини Повітряних
Сил. 

Всі зараховані військовослужбовці отрима-
ли речове майно відповідно до норм забезпе-
чення цієї категорії.

Представники кваліфікаційної комісії зазна-
чили, що у цьому році молодь охоче поповнює
лави захисників України, а сприяє цьому фі-
нансова привабливість, безкоштовна військова
освіта, медичне забезпечення та ряд інших
правових і соціальних гарантій.

– В цей складний для нашої країни час, є
обов’язком кожного чоловіка стати на захист
Вітчизни. Військові дії на сході не лише зміни-
ли психологію молоді, її ставлення до армії і
військової служби, а зробили їх сильними ду-
хом, патріотично налаштованими і єдиними, –
зазначив представник кваліфікаційної комісії.

Прес-центр Повітряного командування “Центр”.

Захисник Вітчизни – професія престижна
У Василькові завершився 4 етап відбору кандидатів на військову слу-
жбу за контрактом. Усі призовники відправяться на навчання до Об’є-
днаного навчального центру Повітряних Сил Збройних Сил України.
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Сторінку підготував Сергій Клименко. 

Навчально-тренувальний літак Hurkus розробки
турецької компанії Tusas Turkish Aerospace
Industries (TAI) виконав польоти за програмою
сертифікації Європейської агенції авіаційної без-
пеки. Про це повідомляє defensenews.com.
У тестуванні були задіяні два прототипи літака. Повідомляється,

що в рамках виконання програми здійснено шість польотів, в яких
брав участь і пілот Європейського агентства. Під час вильотів не було
виявлено жодних обставин, які б перешкоджали сертифікації.

Інженери TAI почали проектувати літак в 2004 році. Зараз трива-
ють роботи над створенням НТЛ Hurkus C у версії легкого штурмови-
ка, який за своїми характеристиками буде аналогом відомого бра-
зильського Super Tucano. Легкий штурмовик оснащується двигуном
потужністю 1600 к.с. (на базовому навчальному варіанті встановлю-
ється двигун потужністю 950 к.с. від південнокорейського КТ-1). Ком-
панія заявила, що сподівається почати поставки нових літаків для
ВПС Туреччини в 2017-2018 роках, загальна кількість може скласти
понад 40 машин.

ACTUV представляє собою
принципово новий клас океаніч-
них суден, які будуть здатні дола-
ти тисячі кілометрів протягом
кількох місяців без єдиного члена
екіпажу на борту. Мета його ство-
рення – вивчення потенціалу

платформи, можливостей нової
архітектури суден, позбавлених
екіпажу і, як наслідок, позбавле-
них низки інженерних рішень, по-
в’язаних із традиційними для мо-
рехідної архітектури рішень. Пе-
редусім йдеться про планування

суден у контексті їх відповідності
вимогам стосовно забезпечення
потреб екіпажу, наявності систем
його підтримки та запасу плаву-
чості. 

У поясненнях ДАРПА до опуб-
лікованого відео ще однією ме-
тою проекту визначається ство-
рення судна, характеристики яко-
го б перевищували найдосконалі-
ші існуючі зразки та створювали
значну перевагу у боротьбі із ди-
зель-електричними підводними
човнами завдячуючи у рази мен-
шим розмірам та вартості. На
офіційному сайті проекту завдя-
ки, що ACTUV буде здатен руха-
тись із дотриманням міжнародно-
го судохідного законодавства та
конвенцій з приводу безпечної
навігації.

ДАРПА показала “мисливця” 
на підводні човни
Агенція з перспективних оборонних науково-дослідницьких розробок США 
ДАРПА опублікувала відео випробувань безпілотного океанічного апарата
ACTUV, який виконуватиме функції глобального спостереження за підводними
човнами та матиме ударні можливості протидіяти їм. Перші випробування проти-
човнового безоператорного бойового судна безперервного руху відбулися на-
прикінці січня цього року, в рамках яких воно досягло швидкості 50 кілометрів
за годину. Влітку цього року має відбутися черговий етап випробувань вже у від-
критих водах неподалік берегів Каліфорнії.

Задля посилення безпеки партнерів
по НАТО чотири британські винищу-
вачі будуть розквартировані на авіа-
базі Емарі в Естонії вже цього місяця.
З цією ж метою до країн Балтії пере-
дислокують і фрегат Iron Duke. Про
це повідомили в прес-службі мініс-
терства оборони Великобританії.
Як зазначив міністр оборони країни Майкл Фел-

лон, основним завданням винищувачів буде виконан-
ня місій з патрулювання повітряного простору країн
Балтії. А також він підкреслив, що офіційний Лондон
“серйозно ставиться до безпеки своїх східноєвропей-
ських партнерів”. Крім того, Феллон натякнув, що

для охорони безпеки Великобританії та її союзників
Сполучене Королівство готове використовувати й ін-
ші види збройних сил. 

В кінці минулого року Великобританія підтримала
плани США і Німеччини щодо розгортання військ
НАТО на довгостроковій основі в країнах Балтії. Фел-
лон підтвердив тоді прихильність щодо “підтримки су-
веренітету демократичних держав Східної Європи”.

За даними британських ЗМІ, близько сотні бри-
танських інструкторів будуть також направлені до ре-
гіону для навчання естонських, латвійських і литовсь-
ких військових з метою поліпшення взаємодії в рам-
ках операцій НАТО. Британський військовий контин-
гент виділяється в рамках зусиль Альянсу щодо фор-
мування Сил швидкого реагування.

Підготовка до введення в дію
американського комплексу про-
тиракетної оборони на румунсь-
кій військовій базі в Девеселу
триває відповідно до встановле-
ного графіка. Про це повідомив
прем’єр-міністр країни Дачіа Чо-
лош в посланні з нагоди прове-
деного в країні дня НАТО.

У посланні йдеться про те, що
виклики безпеці в регіоні та світі
підтверджують необхідність зміц-
нювати можливості НАТО у кон-

тексті запобігання конфліктів та
оборони, в тому числі на східно-
му фланзі. Відтак, Румунія, як
член Альянсу, зобов’язалася і го-
това сприяти досягненню цієї ме-
ти конкретними пропозиціями. У
посланні підкреслюється, що ро-
зміщення цієї системи на терито-
рії Румунії і, відповідно, НАТО,
має сприйматися не як загроза
будь-якій певній країні, а як обо-
ронна система перед потенцій-
ними зовнішніми загрозами.

ПРО за графіком

База ВПС Еілсон на Алясці стане місцем дис-
локації перших боєздатних стелс-винищува-
чів F-35. Про це повідомляє
defensenews.com. Передбачається, що на
військовій авіабазі розміститься дві ескадри-
льї F-35A. 
Підготовка бази до прийому винищувачів цього типу поч-

неться у наступному році, а власне, на прибуття бойових літа-
ків п’ятого покоління тут очікують у 2020 році. Еілсон стане
першою базою, яка отримає на озброєння новітні F-35 за ме-
жами континентальної частини США. Як заявив начальник
штабу ВПС США генерал Марк Велш, рішення направити дві
ескадрильї F-35 на додаток до F-22, що дислокуються в Ель-
мендорф-Річардсоні, дозволить подвоїти кількість стелс-літаків
на Тихому океані. 

F-35 посилять F-22 на Алясці США повернули 
F-15C  
до Кефлавіку

Збройні сили США пере-
кидають до Ісландії 12
винищувачів F-15C та бли-
зько 350 осіб військового
персоналу. Про це повідо-
мляє CNN із посиланням
на Пентагон.

Усе через збільшення активно-
сті російської авіації на півночі Ат-
лантики. Як заявив глава Транс -
атлантичної ініціативи у сфері
безпеки Атлантичної ради Магнус
Норденман, саме ця обставина
привернула увагу до регіону і під-
няла питання про необхідність
присутності Альянсу в регіоні.

Таким чином Пентагон намага-
ється посилити спостережну місію
НАТО в Ісландії, яка залишається
єдиною країною-членом Альянсу,
що не має власних збройних сил.
Після завершення передислокації
винищувачі F-15C мають взяти
участь у повітряних навчаннях, які
заплановані на найближчий час
на території Нідерландів.

Усі літаки базуватимуться на
авіабазі в ісландському Кефлавіку.
Вона була заснована в 1942 році
відповідно до договору про оборо-
ну острова. Під час Холодної війни
Кефлавік відігравав ключове зна-
чення через своє стратегічне роз-
ташування. База була закрита в
2006 році, проте влада Ісландії
зберегла її в робочому стані.

Альянс нарощує сили швидкого реагування

Турецький Hurkus 
проходить сертифікацію
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Крила України

Сторінку підготував Віктор Гедз. 

Сторони обговорили поточний
стан та актуальні питання співро-
бітництва в рамках завершально-
го етапу співпраці між Україною
та США щодо зберігання та утилі-
зації палива твердопаливних ра-
кетних двигунів ракет РС-22 на
потужностях Павлоградського хі-
мічного заводу. Для утилізації ви-
користовується технологія гідро-
механічного вилучення, яка є най-
більш екологічно безпечною, оскі-
льки роботи виконуються у за-
мкнутому циклі, без викидів у по-
вітря, воду чи ґрунт.

На сьогодні утилізації підля-
гає 2707,5 тонн ракетного пали-

ва, що складає 55 % від загаль-
ного об’єму. США підтвердили
готовність надання фінансової
допомоги на реалізацію цієї про-
грами у розмірі 55 млн дол. до
кінця 2018 року.

За результатами зустрічі дося-
гнуто домовленості продовжити
роботи із масштабної утилізації
твердого ракетного палива відпо-
відно до підписаного у липні 2015
року “Спільного плану виконання
вимог програми взаємного змен-
шення загрози між ДКА і Мініс-
терством оборони США”, а також
завершити весь цикл робіт до
грудня 2018 року.

Україна та США обговорили питання 
утилізації твердого ракетного палива 

31 березня 2016 року Голова ДКА Любомир Саба-
дош провів робочу зустріч із директором управління
Агентства зі зменшення загрози Міністерства обо-
рони США доктором Елізабет Джордж. 

Україна приєдналася до глобального руху розробників рі-
шень в сфері космічних досліджень. 23-24 квітня 2016 р.
вперше в Києві пройде щорічний всесвітній 48-годинний
хакатон (фороум розробників) NASA SpaceApps Challenge.
На заході українці працюватимуть над реальними завдан-
нями NASA, рішенням яких зараз займаються фахівці космічних
агентств. Результатами праці учасників стануть діючі прототипи.

Республіка Корея заявила про плани
відновити припинену раніше військо-
ву програму з виведення на орбіту
до 2022 року п’яти супутників-шпигу-
нів. Як повідомили представники Мі-
ністерства національної оборони, ос-
новним завданням космічних апара-
тів стане спостереження за КНДР.

Так званий “проект 425” був заморожений біль-
ше ніж на рік через брак фінансування – замість
64,3 млрд вон ($55,9 млн), які просило військове ві-
домство, Міністерство фінансів погодило лише 
10 млрд, а Національна асамблея затвердила всьо-
го 2 млрд “Попри затримку, проект буде заверше-
ний в заплановані терміни”, – відзначили в Мінобо-
рони.

Чотири з п’яти супутників будуть оснащені все-
погодними радарами з синтезом апертури (РСА), а
п’ятий – оптико-електронною системою з розділь-
ною здатністю 0,3-0,5 м і камерою для спостере-
ження в інфрачервоному діапазоні.

“Нові супутники дозволять Південній Кореї опе-
ративно виявляти і відстежувати запуски ракет, у
тому числі з мобільних установок”, – зазначили у
військовому відомстві.

“Оператори 50-го космічного
крила бази ВПС в Колорадо-
Спрінгс (штат Колорадо), припини-
ли будь-які спроби повернути кон-
троль над 19-м супутником обо-
ронно-метеорологічної програми”,
– повідомив Енді Роук, представ-
ник космічних сил ВПС США.

Космічний апарат, виготовле-
ний компанією Lockheed Martin,
дозволяє прогнозувати виникнен-
ня туманів, грозових фронтів і

ураганів, які можуть перешкодити
військовим операціям. Він був за-
пущений на орбіту в 2014 році і
мав пропрацювати п’ять років.

Оборонно-метеорологічна про-
грама передбачає наявність на ор-
біті двох основних і двох запасних
супутників для аналізу утворення
хмар. Через поломку космічного
апарата командування змушене
було знову ввести в дію запущений
ще десять років тому супутник 17.

Командування ВПС США 
втратило новітній супутник

Командування ВПС США остаточно втратило новіт-
ній метеорологічний супутник, контроль над яким
був втрачений ще 11 лютого. Про це повідомляє ви-
дання Space News.

Хакатон проводиться з ініціа-
тиви та за інформаційної підтрим-
ки відкритої програми Національ-
ного агентства США з аеронавти-
ки і дослідженнч космічного прос-
тору NASA Incubator innovation
programm. В Україні подія органі-
зована ентузіастами за підтримки
спонсорів.

До участі в заході запрошують-
ся інженери, розробники, дизай-
нери, підприємці, фахівці з робо-
тотехніки, аналітики з обробки ве-
ликих обсягів даних та інші фахів-
ці і студенти. Умови хакатона не
передбачають спеціальних вимог
до учасників. Взяти участь мо-

жуть усі бажаючі. Більш того, мо-
жливо віртуально брати участь в
будь-якому з обраних проектів.

Проекти 2016 року охоплюють
теми аеронавтики, космічної ста-
нції, подорожі на Марс, планет
Сонячної системи і далекого кос-
мічного простору, технологій. За
традицією, завдання, над якими
працюватимуть учасники, NASA
опублікувало рівно за місяць до
початку заходу, а саме 22 берез-
ня 2016 року. Розробники змо-
жуть використовувати API для до-
ступу до найрізноманітніших да-
них NASA.

Після завершення хакатона

результати роботи оцінить журі
київського заходу, до складу яко-
го входять вчені та відомі діячі ко-
смічної галузі України – Леонід
Каденюк, Клим Чюрюмов і Анато-
лій Відьмаченко, а також ментори
з різних областей. Журі визна-
чить три найкращі проекти. Два
проекти будуть номіновані на між-
народний конкурс, в рамках якого
протягом трьох тижнів глобальне
журі за участю експертів NASA
визначить переможців у спеціаль-
них категоріях. Результати хака-
тона – проекти і вихідні коди – бу-
дуть опубліковані NASA у відкри-
тому доступі.

Південна Корея виведе до 2022 року 5 супутників-шпигунів

Американська компанія Blue
Origin провела успішні льотні
випробування суборбітального
космічного корабля New
Shepard в Техасі. Про це зая-
вили її офіційні представники.

Апарат без екіпажу піднявся в повітря
на висоту приблизно 100 км за допомогою
двигуна ВЕ-3. Після цього від нього відо-
кремилася капсула, яка за допомогою па-
рашута опустилася на землю. Одноступін-
часта ракета New Shepard, включивши га-
льмівний двигун, також приземлилася у
вертикальному положенні.

Власник Blue Origin, підприємець Джеф-
фрі Безос, який також є головою американ-
ської компанії Amazon, що управляє одной-
менним інтернет-магазином, заявив, що
випробування були проведені бездоганно.
Він повідомив, що незабаром будуть опуб-
ліковані їх відеозаписи, зроблені за допо-
могою обладнаних камерами безпілотних
літальних апаратів.

Компанія ULA (United Launch
Alliance) повідомила, що верхній
ступінь (Centaur) Atlas V ракети в
ході останнього пуску пропрацю-
вав довше звичайного часу. При-
чиною цього, як повідомляє ви-
дання Space News, є неполадки в
першому ступені носія, на якому
встановлені російські двигуни 
РД-180. Російський агрегат вимк-
нувся на п’ять секунд раніше за-
планованого часу (через 4 хвили-
ни і 10 секунд після пуску). Більш
тривала робота RL10 на верхньо-
му ступені таким чином компенсу-
вала дострокове вимкнення 
РД-180. 

“Centaur працював довше заплановано-
го. Команда зараз розглядає інцидент в хо-
ді стандартного аналізу проведеного запус-
ку”, – сказала представник ULA Лін Час-
сань. Вона зазначила, що двигуни RL10
Centaur ступеня пропрацювали на хвилину
довше запланованого. 

Atlas V Ракета стартувала 22 березня
2016 року з космодрому на мисі Канаверал
(Флорида, США) з вантажівкою Cygnus до
Міжнародної космічної станції (МКС). Крім
провіанту і предметів першої необхідності
для екіпажу, вантажний корабель доставив
на орбіту пристрій для вивчення хімічного
складу метеорів, більше 20 малих супутни-
ків, скафандр для майбутніх виходів у відк-
ритий космос, а також балони з повітрям для

дозаправки системи подачі повітря станції. 
Про те, що виникла проблема, стало ві-

домо відразу після запуску Atlas V з прямої
відеотрансляції, традиційно організованої
NASA при старті ракет-носіїв до МКС. 

Двигуни РД-180 виробляються Хімкінсь-
ким науково-виробничим об’єднанням
“Енергомаш”. Ці агрегати встановлюються
на американські ракети-носії важкого класу
Atlas V, створювані компанією ULA – спіль-
ним підприємством Boeing і Lockheed Martin. 

Аtlas 5 є одним з двох основних типів
ракет-носіїв, який використовує Пентагон.
Наприкінці 2015 року ULA підписала конт-
ракт на закупівлю ще 20 РД-180. На почат-
ку 2016 року Пентагон уклав два контракти
на суму $ 162 млн з розробки ракетних

двигунів, які повинні прийти на заміну ро-
сійської продукції. 

Компанія ULA прийняла рішення про пе-
ренесення на більш пізній час запуску аме-
риканського військового супутника через
позаштатну роботу двигунів ракети-носія
Atlas V при запуску вантажного корабля до
МКС, як повідомила представник компанії. 

“Запуск ракети Atlas V з місією MUOS-5
(Mobile User Objective System) для ВМФ і
ВПС США відкладено і відбудеться не рані-
ше 12 травня для подальшого вивчення
збою в параметрах під час старту місії ОА-6”,
– повідомила Лін Шассань. Раніше старт
планувався на 5 травня. 

Blue Origin провела успішні
випробування космічного 
корабля New Shepard

США розглядають можливість відмови від російських двигунів РД-180

Іран планує вивести на орбіту влас-
ний телекомунікаційний супутник
“Дусти” (“Дружба”) до кінця року. Про
це заявив президент Іранського кос-
мічного агентства Мохсен Бахрамі. 

“Міністерство інформаційно-комунікаційних техно-
логій країни прийняло рішення відновити національ-
ну космічну програму і в цьому році планує виведен-
ня на орбіту власний телекомунікаційний супутник”
Дружба “, – наводить слова глави космічного відом-
ства агентство Fars. 

Мохсен Бахрамі вказав також на те, що ядерну
угоду між Іраном і “шісткою” (п’ять постійних членів

РБ ООН і Німеччина) проклало шлях до ширшої спів-
праці з іншими державами. Така взаємодія сприяти-
ме розширенню і модернізації іранської авіакосмічної
промисловості, вважає він. 

Раніше міністр інформаційно-комунікаційних тех-
нологій Махмуд Ваези заявив, що Іран запланував
до 2025 року вивести на орбіту два телекомуніка-
ційних супутники за допомогою нової ракети-носія,
розробленого іранськими інженерами. В даний час,
підкреслив міністр, Іран “веде переговори з пред-
ставниками великих міжнародних аерокосмічних ко-
рпорацій з тим, щоб налагодити поставки в Іслам-
ську Республіку компонентів для виробництва супу-
тників”. 

Іран готується вивести на орбіту супутник “Дружба”

У Києві вперше пройде хакатон 
NASA SpaceApps Challenge



На за в ж ди за ли ши в ся в па м’я ті день 
12 кві т ня 1961 ро ку, ко ли, по ве р ну в шись із
ні ч ної змі ни пі с ля ве с ня но- по льо вих ро біт, я
по чув із гу ч но мо в ця свя т ко во- три во ж ний
го лос Ле ві та на, який спо ві с тив усьо му люд -
с т ву про по літ у ко с мос пер шої у сві ті лю -
ди ни – Юрія Га га рі на. 

Важ ко то ді бу ло ме ні, юна ку, який щой -
но за кін чив се ре д ню шко лу, ус ві до ми ти ве -
лич і зна чен ня цьо го польо ту. Але про май -
нув час – і тра пи лось так, що на мою до лю
ви па ла честь ви про бо ву ва ти ко с мі ч ні апа -
ра ти і без по се ре д ньо управ ля ти ни ми в ор -
бі та ль но му польо ті. Пра в да – із Зе м лі. 

За зви чай лю ди – в за хо п лен ні від пі ло -
то ва них польо тів. І це зро зу мі ло. Я й сам із
за вми ран ням се р ця сте жу за ро бо тою ко с -
мо на в тів – цих смі ли вих, фі зи ч но і мо ра ль -
но за га р то ва них, ви со ко і н те ле к ту а ль них
ви тя зів. Про ге ро ї ч ну про фе сію ко с мо на в та
на пи са но ба га то книг, зня то чи ма ло фі ль -
мів… Пі ло то ва на ко с мо на в ти ка – це зав -
жди скла д но і ці ка во, ри зи ко ва но і ро ма н -
ти ч но.

Але я хо чу по ді ли ти ся спо га да ми і ду м -
ка ми про ін шу сто ро ну ко с мо на в ти ки – про
без пі ло т ні ко с мі ч ні польо ти, яким я при с вя -
тив бі ль шу ча с ти ну сво го сві до мо го жит тя.
Скла ло ся так, що че рез зна ч не ско ро чен ня
в 70-ті ро ки си с те ми про ти ра ке т ної обо ро -
ни ко ли ш ньо го Со ю зу нам, ви пу с к ни кам
фа ку ль те ту ПРО Військово- ін же не р ної ака -
де мії, до ве ло ся пе ре к ва лі фі ку ва ти ся на ін -
ші спе ці а лі за ції. Ме ні ви па ло опа но ву ва ти
но ву на той час про фе сію ко с мі ч но го ро з -
від ни ка. 

Йдеть ся про уні ка ль ну ко с мі ч ну си с те му
ви яв лен ня ста р тів ба лі с ти ч них ра кет. Ця
си с те ма має у сво є му скла ді ор бі та ль не
угру по ван ня (ОГ) ро з ві ду ва ль них су пу т ни -
ків, які ко н т ро лю ють ра йо ни мо ж ли вих ста -
р тів мі ж ко н ти не н та ль них ба лі с ти ч них ра кет
із пі дзе м них шахт і пі д во д них чо в нів, та ви -
дає ві д по ві д не по пе ре джен ня ке рі в ни ц т ву
кра ї ни. На пі д с та ві отри ма ної ро з ві ду ва ль -
ної ін фо р ма ції прий ма ють ся ду же ві д по ві -
да ль ні рі шен ня – аж до за вдан ня зу стрі ч но -
го ра ке т но- яде р но го уда ру по те ри то рії кра -
ї ни- аг ре со ра. Ма со вий старт ра кет з од ні єї
сто ро ни, ма со вий старт у ві д по відь – з ін -
шої! А хто ж за ли шить ся на цій Зе м лі? Бо -
же віл ля!? Шви д ше за все. Але та ка бу ла
до к т ри на в умо вах про ти сто ян ня двох сві -
то вих си с тем.

Я на цьо му ак це н тую ува гу ли ше для то -
го, щоб чи тач міг ус ві до ми ти, якою ве ли че -
з ною є ці на по ми л ки в ра зі при йн ят тя та ких
ві д по ві да ль них рі шень на підставі ро з ві ду -
ва ль ної ін фо р ма ції, що отри му єть ся. А це
озна чає, що ко с мі ч на си с те ма по вин на бу -
ти на дій ною, а її ін фо р ма ція – до с то ві р ною.

Ду маю, не тре ба ні ко го до в го пе ре ко ну -
ва ти що до ва ж ли во с ті в цьо му кон текс ті та -
ко го еле ме н та си с те ми, як ав то ма ти ч ні су -
пу т ни ки- ро з ві д ни ки, ке ру ван ня яки ми здій с -
ню єть ся ди с та н цій но. Як раз це і бу ла моя
без по се ре д ня ро бо та на по са ді го ло в но го
опе ра то ра управ лін ня (ГОУ) ко с мі ч ною си с -
те мою. Так- так, дій с но “го ло в но го”  і дій с но
“си с те мою”, тоб то її ор бі та ль ни ми і на зе м -
ни ми за со ба ми.

За вдан ня ГОУ по ля га ло в то му, щоб пе -
ред по ча т ком ро з ві д ки чер го вим су пу т ни -
ком із ОГ про ко н т ро лю ва ти йо го те х ні ч ний
стан і про с то ро во- ча со ве по ло жен ня і, в ра -
зі по т ре би, сво є ча с но ви да ти на борт не об -
хід ні ра діо ко ма н ди.

Що та ке ко н т роль те х ні ч но го ста ну?  А

це прий ман ня, об ро б ка та ана ліз бли зь ко
500 те ле ме т ри ч них па ра ме т рів (еле к т ри ч -
ний струм, тиск, те м пе ра ту ра, за пас па ли -
ва, стан ко ж ної із 12 бо р то вих си с тем то -
що), які пе ре да ють ся по ра діо лі нії “бо рт- Зе -
м ля” на на зе м ні за со би. Це сво го ро ду ді а г -
но с ти ка, що на га дує ді а г но с ти ку в ме ди ци -
ні, але тіль ки на ві д с та нях у де ся т ки ти сяч
кі ло ме т рів (та ка ви со та ор бі ти). Як що ді а г -
ноз не за до ві ль ний, то не мо ж на “йти у ро з -
ві д ку”. Тре ба те р мі но во і пра ви ль но ді я ти,
ви пра в ля ти си ту а цію. Ча су – не бі ль ше 10
хви лин. А да лі або ро з ві д ка (і ГОУ ра зом із
пе р со на лом си с те ми) “на ко ні”, або про вал
(і мо ра ль на або кри мі на ль на ві д по ві да ль -
ність).

А як ді я ти? За ці ж 10 хви лин не об хід но
сфо р му ва ти од ну або де кі ль ка ко манд
управ лін ня із 300 мо ж ли вих, ви б ра ти пра -
ви ль ний ре жим на зе м но го ра діо пе ре да ва -
ча, на ці ли ти у по т рі б ну то ч ку без ме ж но го
про с то ру про мінь ан те ни і ви да ти ці ко ман -
ди че рез ра діо лі нію “Зе м ля- борт” на не -
спра в ний су пу т ник. А як що по ми ли в ся або
не встиг? То ді – тим ча со ва не пра це зда т -
ність су пу т ни ка і, як на слі док,  не в да ча у
се а н сі спо сте ре жень за ра ке то- не бе з пе ч -
ним ра йо ном Зе м лі або не зво ро т на втра та
су пу т ни ка ва р ті с тю бли зь ко 10 млн до ла -
рів, а от же, про вал у скла ді ОГ… Стра ш но?
Так. Важ ко? Так. А що ро би ти, як бу ти? Як
по ка за ла прак ти ка – на вча тись, на вча тись і
ще раз на вча тись!

Що це озна чає? Су пу т ни ки ство рю ва ли
де ся т ки пі д п ри ємств, ба га то се ред яких, до
ре чі, бу ли укра ї н сь ки ми. Бо р то ва апа ра ту -
ра – це мно жи на оп ти ч них, ра діо те х ні ч них,
ме ха ні ч них, гі д ра в лі ч них, пне в ма ти ч них та
ін ших при стро їв і ву з лів, ана ло го вих і ци ф -
ро вих еле ме н тів. Су пу т ни ки ру ха ють ся по
ор бі ті і на вко ло вла с но го центра мас. На
них впли ва ють су во рі умо ви на вко ли ш ньо -
го про с то ру – ко с мі ч на ра ді а ція, ме те о р ні
ті ла, ко с мі ч не сміт тя, те м пе ра ту р ні пе ре па -
ди (від +1500С до –1300С), ва ку ум, не ва го -
мість та ба га то ін ших чин ни ків. Для ве ден -
ня ро з ві д ки ду же ва ж ли во за без пе чи ти то ч -
ну орі є н та цію по ля зо ру бо р то во го те ле с ко -
па на за да ний ра йон Зе м лі та йо го ста бі лі -
за цію ві д но с но цьо го ра йо ну про тя гом 6…8
го дин. Як що цьо го не зробити, то мо ж на
на ве с ти по ле зо ру на “без ра ке т ний” ра йон

і, от же, про пу с ти ти старт, а не ру хо мі па ла -
ю чі об’є к ти (по же жі, до м ни) при йн я ти за ру -
хо мі, тоб то за ра ке ти, що ста р ту ють. А це -
сві то ва вій на!

Як висновок: чим кра ще опе ра тор знає
устрій су пу т ни ка, ал го ритм та умо ви йо го
фу н к ці о ну ван ня, мо ж ли во с ті си с тем ко н т -
ро лю й управ лін ня ним, тим на дій ні шою бу -
де су пу т ни ко ва си с те ма – цей спу с ко вий
ме ха нізм сві то во го зна чен ня. У зв’я з ку з
цим у 70-ті ро ки ми ну ло го сто літ тя на дер -
жа в но му рі в ні бу ло при йн я то рі шен ня ство -
ри ти у Жи то мир сь ко му вій сь ко во му учи ли -
щі ра діо е ле к т ро ні ки ка фе д ру ко с мі ч ної ро з -
ві д ки, яка ус пі ш но фу н к ці о нує до сьо го д ні
як ка фе д ра ко с мі ч них і ге о і н фо р ма цій них
си с тем і го тує вій сь ко вих фа хі в ців на за мо -
в лен ня Мі ні с тер с т ва обо ро ни та Дер жа в но -
го ко с мі ч но го аге нт с т ва Укра ї ни.

Ме ні ви па ла ве ли ка честь ство рю ва ти
цю ка фе д ру й ор га ні зо ву ва ти на ній пі д го -
то в ку офі це рів та к ти ч но го рі в ня ко с мі ч но го
про фі лю. До цьо го та ких фа хі в ців не го ту -
вав жо ден вій сь ко вий ВНЗ Ра дян сь ко го Со -
ю зу. Жи то мир сь ке учи ли ще то ді вже про-
вадило пі д го то в ку офі це рів для не менш
скла д них си с тем ра ке т но- ко с мі ч ної обо ро -
ни (РКО) – ра ке т ни ків, ра діо ло ка цій ни ків,
ра діо те х ні ків, оп ти ків. По я ва ко с мі ч ної ка -
фе д ри за по в ни ла остан ню ні шу в си с те мі
пі д го то в ки спе ці а лі с тів для військ РКО ко -
ли ш ньо го Со ю зу. А це си с те ми про ти ра ке т -
ної та про ти ко с мі ч ної обо ро ни, по пе ре -
джен ня про ра ке т ний на пад (ко с мі ч но го і
на зе м но го ба зу ван ня) та ко н т ро лю ко с мі ч -
но го про с то ру. 

Яка ж це си ла, який ін те лект і яка ві д по -
ві да ль ність! На пле чі на ших ви пу с к ни ків ра -
зом з офі цер сь ки ми зі ро ч ка ми по к ла да ла -
ся ве ли че з на ві д по ві да ль ність за мир і спо -
кій на всій Зе м лі, яку во ни ба чи ли і ві д чу ва -
ли не тіль ки за до по мо гою те х ні ч них за со -
бів цих скла д них си с тем озбро єн ня, а й се -
р цем і ду шею. Па фо с но? Але це так! Як раз
про них ко лись, на пе ре до д ні чер го во го ви -
пу с ку, я на пи сав:

Ле г ли на му ж с кие окре п шие пле чи
Две зве з до ч ки- бу си н ки, 

сло в но бри ль я н ты…
Был тру ден к ним путь, но да ль ше 

не ле г че
На ва ших до ро гах, мои лей те на н ты.

По с ты бо е вые, де жу р ные сме ны…
И не р вы спрес со ва ны, 

бу д то пру жи ны.
Уста нут ра ке ты, уста нут ан тен ны,
Но кре п че ме тал ла до л ж ны 

быть му ж чи ны.
Слу жи те Оте че с т ву пра в дой и ве рой,
На сле д ни ки сла в ных вре мен и 

тра ди ций!
Вы ар мии на шей яд ро – офи це ры!
На де ж ные стра жи во з ду ш ной гра ни цы.

Пи шу ці ря д ки, а сам – по ду м ки вже на
за в т ра ш ній ле к ції для ку р са н тів на те му
“Ос но в ні ха ра к те ри с ти ки і за ко ни те п ло во -
го ви про мі ню ван ня”. Так- так. Як раз те п ло,
яке ви ді ля ють на зе м ні об’є к ти, є но сі єм
роз ві ду ва ль ної ін фо р ма ції про них. Але й
ма ті н ка- Зе м ля на ша те п ла. Со н це обі г рі ває
її та все на ній: го ри і до ли ни, до ро ги і рі ч -
ки, бу ді в лі і лі си – вдень та влі т ку бі ль ше,
вно чі та взи м ку – ме н ше, але гріє. Все на
Зе м лі сві тить ся те п лом! То чи мо ж на на
цьо му фо ні роз пі зна ти щось осо б ли ве, яке
іме ну єть ся об’є к том ро з ві д ки? Мо ж на! Але
цьо го тре ба на вчи ти ку р са н тів. На щастя,
во ни хо чуть цьо го. Бли щать їхні до пи т ли ві
очі, во ни ставлять пи тан ня, дис ку ту ють, не
ви хо дять на пе ре р ву… Їм ці ка во! Що мо же
бу ти при є м ні шим для пе да го га?!

На днях ми за кін чи ли ви вча ти обе р та ль -
ний рух ко с мі ч них апа ра тів. А це – оп ти ко-
еле к т рон ні да т чи ки Зе м лі, Со н ця, зі рок. А
це – ае ро ди на мі ч на, гра ві та цій на і ма г ні т на
ста бі лі за ція, гі ро с ко пи, еле к т ро ма хо ви ч ні і
рі дин ні ре а к ти в ні дви гу ни. Ма буть, ко жен із
чи та чів ще із шко ли па м’я тає за ко ни Нью -
то на для по с ту па ль но го ру ху. (“Ша но в ні па -
са жи ри! Три май тесь за по ру ч ні!”). Знан ня
цих за ко нів по т рі б ні і нам. Але цьо го за ма -
ло. Тре ба ін те р п ре ту ва ти їх і для обе р та ль -
но го ру ху, ко ли за мість ма си ті ла вжи ва ють
мо мент іне р ції, за мість кі ль ко с ті ру ху – кі -
не ти ч ний мо мент, а си лу за мі ня ють її мо -
ме н том. А ще тре ба зна ти за ко ни Ке п ле ра,
те о рію ре а к ти в но го ру ху Ці о л ков сь ко го, за -
ко ни Сте фа на- Бо ль ц ма на, Го лі ци на- Ві на… І
та кої ін фо р ма ції – на со т ні на вча ль них го -
дин.

Я пи ша ю ся сво ї ми ко ле га ми- пе да го га -
ми, які во ло ді ють ці єю ін фо р ма ці єю і ме то -
ди ч но ді лять ся нею з ку р са н та ми. І не ме н -
ше пи ша ю ся ку р са н та ми (на ши ми і з Ка -
зах ста ну), які на по ле г ли во опа но ву ють
знан ня з та ких скла д них ди с ци п лін, як “Те о -
рія польо ту ко с мі ч них апа ра тів”, “Ос но ви
по бу до ви ко с мі ч них ком пле к сів”, “Во єн не
де ши ф ру ван ня ко с мі ч них зні м ків”, “Си с те -
ми управ лін ня ко с мі ч ни ми апа ра та ми” то -
що.

Але зна ти – це ли ше ча с ти на за вдан ня.
Те о рія по т рі б на для об ґру н ту ван ня і при й -
нят тя пра ви ль них рі шень. На ви ки і вмін ня –
ось кі н це ва ме та. Але як, на при клад, прак -
ти ч но осво ї ти про цес ке ру ван ня су пу т ни -
ком? Він так да ле ко та й тре ну ва ти ся на
бо йо вій те х ні ці не до пу с ти мо. 

Я у свій час, як опе ра тор, на жаль, не
ба чив “жи во го” су пу т ни ка- ро з ві д ни ка, яким
ке ру вав. Ми пра цю ва ли фа к ти ч но з кон це -
п ту а ль ни ми та ін фо р ма цій ни ми об ра за ми
(мо де ля ми) цих су пу т ни ків, тоб то з уя в ни -
ми об’є к та ми та те ле ме т рі єю від них. Крім
па пе ро вих ін стру к цій, ми ви му ше ні бу ли
спочатку ко ри с ту ва ти ся ква лі фі ко ва ни ми
по ра да ми конс тру к то рів- ро з ро б ни ків бо р то -
вих си с тем. Во ни бу к ва ль но сто я ли за мо -
єю спи ною (а це від 6 до 8 осіб) спо сте рі га -
ли й ана лі зу ва ли по дії і про це си та, за не -
об хід но с ті, да ва ли кон су ль та ції сто со в но
“сво їх” бо р то вих си с тем. Во ни ж їх ні тво р ці!

Романтика і будні 
космічної розвідки

e-mail: krula_ukr@i.ua
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Наближається 12 квітня – Всесвітній день авіації і космонавтики, день працівників ракетно-космічної
галузі України. Більшість людей у круговерті особистих проблем і щоденних турбот сприймають цю
дату як чергову серед цілої низки професійних і відомчих свят. А для мене цей день – це моє життя,
моя професія, сотні курсантів, які закінчили Житомирський військовий інститут імені С. П. Корольова
за космічним профілем.

Спо га ди і ро з ду ми ве те ра на ра ке т но- ко с мі ч ної га лу зі, за слу же но го пра ців ни ка осві ти Укра ї ни, ка н ди да та те х ні ч них на ук, до -
це н та пол ко в ни ка у ві д с та в ці Пе т ра Фри за.



4 – 8 квітня 2016 року / №14 (833) 15Крила України
Д Е Н Ь К А Л Е Н Д А Р Я

11 – 17 квітня

11 квітня 1910 р. відбувся перший політ літака D.5 схеми
“безхвостка” Д.Данна (Великобританія).

11 квітня 1934 р. світовий рекорд висоти встановив іта-
лієць Р. Донаті на літаку Caproni Ca.161 – 14433 м.

12 квітня 1911 р. здійснено перший безпосадковий рейс
по трасі Лондон – Париж, яка нині є однією з найжваві-
ших у Європі. Переліт зайняв 3 години 56 хвилин.

12 квітня 1961 р. відбувся перший в світі політ людини в
космос в першому пілотованому льотчиком-космонавтом
Юрієм Гагаріним КК “Восток”.

12 квітня 1981 р. відбувся перший ор-
бітальний політ космічного корабля
багаторазового використання Space
Shuttle.

13 квітня 1925 р. відбулося відкриття
першої в світі регулярної вантажної лі-
нії Детройт – Чикаго (США). Організа-
тор – Генрі Форд. Літаки перевозили
комплектуючі для його автомобільних
заводів.

13 квітня 1990 р. перший політ здійс-
нив бомбардувальник Су-27ІБ (10В-1).

14 квітня 1962 р. відбувся  перший політ експеримента-
льного літака Bristol Type 188 (Великобританія).

14 квітня 1972 р. запущено перший штучний супутник
Землі із серії “Прогноз” для вивчення сонячної актив-
ності.

15 квітня 1887 р. в Києві пред-
ставлено проект “пароліт” Ф.Геш-
венда з паровим реактивним
двигуном.

15 квітня 1941 р. американський
рекорд тривалості перебування в
повітрі – 1 год 5 хв 14,5 с встано-
влений на вертольоті VS-300.

15 квітня 1952 р. здійснив перший політ стратегічний
бомбардувальник YB-52, майбутній В-52. Перший серій-
ний літак піднявся в повітря 5 серпня 1954 року.

16 квітня 1911 р. у Севастополі вперше здійснено супро-
від кораблів літаками.

16 квітня 1941 р. відбувся перший політ винищувача
М.М.Полікарпова І-185 з двигуном М-71.

17 квітня 1941 р. від-
бувся перший в світі
політ вертольота-амфі-
бії. Вертоліт VS-300 на
поплавковому шасі
здійснив зліт з води і
приземлився на сушу.

17 квітня 
1975 р. літак
Ан-22 з ванта-
жем в 40 т, про-
летівши 5000 км,
показав серед-
ню рекордну
швидкість 
584 км/год.
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Але остаточне рі шен ня – за опе ра то -
ром. Як що вда ло – всі мо ло д ці, як що
по ми л ка, ви ну ва тець – опе ра тор. То ж
хі ба для ньо го та ка ве ли ка ві д по ві да ль -
ність – не най кра щий сти мул до гли бо -
ко го ово ло дін ня цим ко ле к ти в ним тво -
рін ням ко с мі ч но го ба зу ван ня?!

Пра в да, на ета пі ви про бу вань си с -
те ми ми ви ко ри с то ву ва ли і фі зи ч ну мо -
дель су пу т ни ка – за вод сь кий зра зок у
ро зі б ра но му ста ні, з’єд на ний з ан тен -
но- фі де р ним тра к том на зе м ної ра діо -
тех ні ч ної ста н ції управ лін ня і прий ман -
ня ін фо р ма ції. З та ко го су пу т ни ка мо ж -
на бу ло прий ма ти те ле ме т ри ч ну ін фо р -
ма цію та ви да ва ти на ньо го ко ман ди
управ лін ня. Він слу гу вав не за мін ним
ді а г но с ти ч ним при ла дом на ви па док
ви ни к нен ня не пе ред ба чу ва них по за -
шта т них си ту а цій на ре а ль них су пу т ни -
ках в ор бі та ль но му польо ті. 

Я із вдя ч ні с тю зга дую роль цьо го су -
пу т ни ка- двій ни ка, ко ли він дав нам од -
но з на ч ну ві д по відь, чо му на за в ж ди за -
мовк на ор бі ті йо го ді ю чий “ко ле га”. А
тра пи лось так, що че рез ви па д ко ве ко -
ро т ко ча с не ві д к лю чен ня на пру ги на на -
зе м них за со бах, як ка жуть, на пі в с ло ві
обі р ва лась ра діо ко ма н да, яка пе ре да -
ва лась у цей же час на ре а ль ний су пу -
т ник. При цьо му та ча с ти на ці єї ко ман -
ди, яка до ся г ла бо р ту, бу ла не ко ре к т но
сприй ня та, що й при з ве ло до ви ми кан -
ня бо р то вої ЕОМ та ще й ав то ма ти ч но -
го при з на чен ня не скін чен но від да ле но -
го мо ме н ту її по вто р но го вми кан ня.
Ма буть, усім зро зу мі ло, що без ек с пе -
ри ме н ту на “на зе м но му” су пу т ни ку цю
при чи ну не вда ло ся б ви яви ти ні ко ли. 

Але су пу т ник- ана лог був не ру хо мим,
і то му, вла с не, він не був су пу т ни ком у

по в но му ро зу мін ні цьо го сло ва. Ми не
мо г ли ві д п ра цьо ву ва ти на ньо му те х но -
ло гію ке ру ван ня ор бі та ль ним та обе р та -
ль ним ру хом. А це вкрай ва ж ли во. 

В те пе рі ш ній час, ко ли є до сить по -
ту ж ні ком п’ю те р ні за со би з до б ре ро з -
ви ну тим про гра м ним за без пе чен ням,
мо ж на ство рю ва ти рі з но ма ні т ні мо де -
лю ю чі ком пле к си. На ша ка фе д ра як раз
і орі є н ту єть ся на та кі ком пле к си – як
за по зи че ні, так і вла с но го ви ро б ни ц т -
ва. До ре чі, ство рен ня цих ком пле к сів
із за лу чен ням ку р са н тів – це чи не най -
кра щий для них спо сіб ус пі ш но го за -
сво єн ня спе ці а ль но с ті. Бі ль ше то го, ка -
фе д ра вла с ни ми си ла ми ство ри ла на -
зе м ний пункт при йо му ре а ль ної ко с мі ч -
ної ін фо р ма ції з до с ту п них су пу т ни ків.
А це, у свою чер гу, є ос но вою для її те -
ма ти ч ної об ро б ки за до по мо гою су час -

них про гра м но- те х ні ч них ком пле к сів.
При цьо му ку р са н ти про во дять на ав -
то ма ти зо ва них ро бо чих мі с цях со т ні го -
дин на вча ль но го ча су. Во ни дій с но ста -
ють про фе сі о на ла ми ко с мі ч ної ро з ві д -
ки. То му у нас не має про блем із ро з по -
ді лом ви пу с к ни ків. Бі ль ше то го, їх із
за до во лен ням бе руть ті мі ні с тер с т ва і
ві дом ства, які не є пря ми ми за мо в ни -
ка ми.

До ре чі, прак ти ч не за нят тя з ку р са -
н та ми 4-го ку р су на ство ре но му в
Укра ї ні центрі управ лін ня польо том
май бу т ньо го на ці о на ль но го су пу т ни ка
зв’я з ку “Ли бідь” по ка за ло, що рі вень їх
пі д го то в ки (за ві д гу ка ми ке рі в ни ц т ва
та фа хі в ців ЦУ Пу) ці л ком ві д по ві дає
по т ре бам цьо го ві дом ства. От же, ка -
фе д рі під си лу, крім ко с мі ч них ро з ві д -
ни ків, го то ви ти і ко с мі ч них зв’я з кі в ців. 

І вза га лі, ни ні ш нє ке рі в ни ц т во Дер -
жа в но го кос мі ч но го аге нт с т ва Укра ї ни,
як од но го із ос но в них на ших за мо в ни -
ків, ба чить у пе р с пе к ти ві зро с та ю чі по -
т ре би в та ких офі це рах- спе ці а лі с тах на
клю чо вих по са дах в уста но вах ко с мі ч -
но го при з на чен ня.

Бі ль ше то го, зва жа ю чи на зро с та ю -
че зна чен ня ае ро ко с мі ч ної ро з ві д ки в
ни ні ш ніх умо вах, ка фе д ра про ве ла
цикл прак ти ч них за нять із ку р са н та ми
ви пу с к но го ку р су ін ших спо рі д не них
спе ці а лі за цій – “на зе м них” ро з ві д ни ків і
зв’я з кі в ців. А це як раз не пе ре ве р ше -
ний шлях до вза є мо ро зу мін ня на по лі
бою між рі з ни ми під роз ді ла ми.

За ві д но с но не ве ли кий ін те р вал ча -
су нам вда ло ся про ве с ти ви пу с к ни ків
ін сти ту ту, за в т ра ш ніх офі це рів, до кі н -
це вої ме ти – отри ман ня ко с мі ч ної ін фо -
р ма ції – че рез скла д ні ас т ро но мо- ба лі -

с ти ч ні умо ви ко с мі ч но го польо ту, до то -
р к ну ти ся до то по ге о де зи ч но го за без -
пе чен ня, ви б ра ти при да т ні су пу т ни ки із
мі ж на ро д но го ка та ло гу і спла ну ва ти їх
за сто су ван ня для за без пе чен ня бо йо -
вої ді я ль но с ті Зброй них Сил Укра ї ни. Я
не по ми ли в ся – са ме так: чу жі су пу т ни -
ки для на ших по т реб. Цьо му спри яє
участь Укра ї ни в мі ж на ро д них ко с мі ч -
них про е к тах. 

У чо му ж при чи на то го, що ро з ви ну -
ті кра ї ни сві ту пра г нуть ма ти як що не
вла с ні, то в ко о пе ра ції з ін ши ми кра ї -
на ми су пу т ни ко ві си с те ми? По мі р куй те
са мі. Су пу т ник- ро з ві д ник із ви со тою
ор бі ти 600-800 км за пі в то ри го ди ни
оги нає всю Зе м лю. Ру ха ю чись зі шви д -
кі с тю бли зь ко 7 кі ло ме т рів за се ку н ду,
він зда тен до ся га ти зон над зви чай них
си ту а цій або во єн них кон ф лі к тів за лі -

че ні хви ли ни. На при клад, ві д с тань від
Льво ва до До не ць ка (бли зь ко 1200 км)
та кий су пу т ник мо же по до ла ти всьо го
за 3 хви ли ни, а пе ре літ від Ки є ва до
Лі са бо на (бли зь ко 4200 км) він здій с -
нив би за 9 хви лин. Як що ви ко ри с то ву -
ва ти ОГ із де кі ль кох су пу т ни ків, то мо -
ж на ор га ні зу ва ти гло ба ль ну ро з ві д ку
всі єї зе м ної по ве р х ні за де кі ль ка діб.
Та ким чи ном, ма є мо та кі дві не до ся ж ні
для ін ших си с тем пе ре ва ги в ро з ві д ці,
як гло ба ль ність та опе ра ти в ність.

При цьо му чим ви ще над Зе м лею су -
пу т ник, тим він ру ха єть ся по ві ль ні ше,
тим бі ль ше йо го зо на огля ду, але, на
жаль, ме н ша де та ль ність отри му ва них
зо бра жень. То му для по до лан ня та ко го
про ти річ чя слід пе ре хо ди ти від ко с мі ч -
ної до ае ро ко с мі ч ної ро з ві д ки. На су час -
но му ета пі, як сві д чить сум ний до с від
во єн них дій на схо ді Укра ї ни, ефе к ти в -
ним до по в нен ням до су пу т ни ко вих да -
них є де та ль на ін фо р ма ція від без пі ло т -
них лі та ків- ро з ві д ни ків. Це як го дин ни -
ко ва і хви лин на стрі л ки, які тіль ки су мі с -
но да ють ці лі с ну ін фо р ма цію про час. 

То му без пі ло т ні лі та ль ні апа ра ти
(БПЛА) – це ще один пе р с пе к ти в ний
на прям ек с пе ри ме н та ль них на у ко вих
до с лі джень та пі д го то в ки фа хі в ців у
Жи то мир сь ко му вій сь ко во му ін сти ту ті
іме ні С. П. Ко ро льо ва. До ре чі, Сер гій
Па в ло вич – цей ге ній прак ти ч ної ко с -
мо на в ти ки – по чи нав свій шлях до зі -
рок теж з аві а ції. Ко с мо на в ти ка та
авіа ція, як дві се с т ри, ма ють ба га то
спі ль но го і в той же час ор га ні ч но до -
по в ню ють од на од ну за сво ї ми мо ж ли -
во с тя ми. То му, ма буть, і в на зві свя та
“12 кві т ня” ми ма є мо по єд нан ня цих
спо рі д не них ви со ко те х но ло гі ч них на -

пря м ків люд сь кої ді я ль но с ті.
А що сто су єть ся за го ло в ка стат ті, то

ро ма н ти ка на шої про фе сії по ля гає у
стра те гі ч но му рі в ні ви рі шу ва них за дач,
ко ли від дій ко ж но го ко с мі ч но го ро з ві д -
ни ка за ле жить без пе ка й обо ро но з да т -
ність дер жа ви, мир або вій на на Зе м лі.
А для ква лі фі ко ва них дій по т рі б на бу -
ден на ко пі т ка ро бо та – те о ре ти ч на і
прак ти ч на пі д го то в ка, тре на жі, ко ман д -
но- шта б ні на вчан ня, ін фо р ма цій но- ана -
лі ти ч на ді я ль ність, на у ко ві до с лі джен ня
та ве ли кий по рив ду ші.

Ко с мос, як ска зав ве ли кий Сергій
Ко ро льов, по ви нен і бу де слу жи ти лю -
дям. То му я зве р та юсь до мо ло ді: “При -
хо дь те до нас та ово ло ді вай те ці єю не -
ле г кою, але вкрай по т рі б ною на шій
кра ї ні про фе сі єю”.

Зі свя том вас, ша но в ні чи та чі!

13 квітня 1958 р. народився дирек-
тор Департаменту кадрової політики
Міністерства оборони України
О.В.Яцино.

13 квітня 1973 р.
народився
начальник відді-
лу правового за-
безпечення Гене-
рального штабу ЗС України –
начальник юридичної служби
ЗС України М.В.Кушнір.
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“Ну і що тут визначного? –
спитаєте Ви, шановний читачу. –
Воно і так зрозуміло, що україн-
ські дівчата найкращі у світі…”.
Згоден. Але, на мою думку, саме
Женя Борідка є уособленням кри-
латого відомого вислову “Краса
врятує світ”. Тому що її неповтор-
на зовнішність є лише часткою її
гармонійності та багатогранності,
тих рис характеру, що визнача-
ють такі чесноти, як людяність,
громадянська свідомість, відпові-
дальність.

“До Сполучених Штатів Аме-
рики я потрапила вісім років то-
му, – розповідає дівчина, – коли
навчалась у Полтавському дер-
жавному педагогічному універси-
теті. Це було моїм заповітним ба-
жанням ще з дитинства, мабуть,
якимось підсвідомим. Хоча я ду-
же люблю своє рідне Гоголеве,
що на Миргородщині, і свою рідну
Україну. Але доля дала мені шанс
побачити світ і випробувати себе
у нових непростих умовах, і я
зробила це без остраху. Моя ма-
ма сприйняла мій вибір з розумін-
ням, хоча і переживала за те, як я
почуватимусь за океаном. Ті роки
я згадую із вдячністю та вже з
легкою іронією. Так, було дуже
важко. Доводилось багато працю-
вати і фізично, і викладатись мо-
рально. Не цуралась ніякої робо-
ти, працювала нянею, менедже-
ром, продавчинею, згодом закін-
чила коледж, зараз здобуваю ви-
щу освіту, – усе як і в усіх. І при
цьому якнайменше думала про
модельний бізнес, адже як на ме-
не, то це не зовсім та вершина,
до якої треба прагнути. Хоча з ін-
шого боку і не така вже погана
площина, де можна себе реалізу-
вати. За свої здобутки дуже вдяч-
на землякам-українцям з місцевої
діаспори, своїй мамі, яка через
тисячі кілометрів зігрівала мене
своєю вірою та любов’ю, вдячна
своїй Україні, часткою якої я є на

на цьому вже близькому мені кон-
тиненті. Саме тут я зрозуміла, що
патріотизм визначається не тіль-
ки географічною та мовною скла-
довою, а внутрішнім сприйняттям
тих процесів, що відбуваються на
Батьківщині та практичними
справами, які сприяють її автори-
тету на світовій арені. Тому усі
минулі роки разом із товаришами
ми активно займались просвітни-
цькою, громадською та доброчин-
ною діяльністю, популяризуючи
українську культуру, мистецтво,
історію. А коли над рідною держа-
вою постала чорна тінь російської
агресії, у числі інших небайдужих
українців я долучилась до чис-
ленних благодійних заходів, кош-
ти від яких ми спрямовували на
потреби українських воїнів у зоні
АТО. До речі, участь у цих конце-
ртах, аукціонах та інших акціях
беруть участь не тільки члени діа-
спори, а й громадяни багатьох
національностей. І це зайвий раз
підтверджує істину – не буває по-
ганих націй, є не гідні до їхньої
належності індивідууми. Але дуже
приємно відчувати, що Україна
має величезну кількість прихиль-
ників у світі. І ми гідно представ-
ляємо її тут, в Америці.

Що привело мене на подіум
одного з найпрестижніших конку-
рсів США? Мабуть, бажання
спробувати себе і у цьому напря-
мку. Звісно, успіх дав можливість
відчути, що немає нічого немож-
ливого для того, хто прагне чо-
гось досягти не тільки за бажан-
ням, а й завдяки виснажливій
праці. Це своєрідний сигнал для
тих, хто сумнівається у своїх си-
лах або має якісь внутрішні
бар’єри. Головне, щоб потім не
зупинятись на досягнутому, а по-
стійно бути у русі, шукати нові
шляхи до самовдосконалення. І
жити не тільки для себе, а й ро-
бити світ кращим…”

І це Євгенія доводить не тільки
на словах, а й своїми справами
та вчинками. Так, отриману наго-
роду за перемогу у конкурсі кра-
си вона повністю розподілила на
потреби чотирьох дитячих будин-
ків та шкіл-інтернатів у Києві,
Львові, Одесі та Полтаві, до яких
завітала особисто упродовж своїх
нещодавніх відвідин рідної країни
у рамках першого Українсько-
американського проекту “Незабу-
тня квітка” разом з його заснов-
ником і продюсером Алексом Гут-
махером.

“… Діти – це майбутнє Украї-
ни, – відзначила Євгенія Борідка
під час свого виступу у Полтавсь-
кій спеціалізованій школі-інтерна-
ті №2, – і я усім серцем прагну
того, щоб це майбутнє було спов-
нене миром, любов’ю і вірою у
добро та щирість…”

Ось така вона – справжня кра-
са. Тому що не сліпить, а зігріває.
Тому що не там, на Олімпі життя,
а поруч з тобою. Тому що не тіль-
ки приваблює, а й примушує за-
мислитись про сутність гармонії
Всесвіту.

Володимир Лазарєв. м.Полтава.
Фото автора.

Краса, що випромінює
добро та тепло серця

Про таких, як вона, кажуть – справжня красуня. Ми-
ла, чарівна, тендітна. А ще – цілеспрямована, працьо-
вита, наполеглива. І, що дуже важливо, – небайдужа
до навколишнього світу. Але це ще не портрет, а ли-
ше маленький ескіз, що визначає сутність неордина-
рної особистості Євгенії Борідки, скромної дівчини з
Полтавщини, яка підкорила американський конти-
нент і виборола високе звання кращої представниці
на титул “Міс Українська Діаспора 2015”.

Ініціаторами та організаторами про-
екту виступили Всеукраїнський
центр волонтерів “The People’s
Project” та благодійний фонд “Благо-
честя” спільно зі спортивним клубом
L-Fitness.

За словами професійного кросфіт-тренера Вале-
рія Кисіля, в минулому —військовослужбовця-деса-
нтника, CrossFit (кросфіт) — це нова система фізи-
чної підготовки, яка вже понад десять років викори-
стовується у підготовці військових країн НАТО. Для
української армії ця методика поки що нова, її за-
стосування у військах дозволить проводити трену-
вання різних груп м’язів, водночас збільшуючи їхню
силу, гнучкість і діапазон руху. Також система під-
готовки виховує неймовірну витривалість і відчуття
балансу. CrossFit рекомендується всім, хто хоче бу-
ти в хорошій фізичній формі.

Для участі в проекті з близько півсотні фізично
загартованих військовослужбовців-кандидатів тре-
нери відібрали два десятки найбільш підготовлених.
Саме ці хлопці через три місяці повинні стати пер-
шими інструкторами з кросфіту серед військових.

На першому етапі група проходить тестування

своїх фізичних можливостей. Проводиться воно
у режимі змагання за короткий термін часу. Це зму-
шує бійців “включитися” на всі сто відсотків.

Далі на учасників проекту чекає різноманітна ін-
тенсивна програма зі спеціальними різновидами
вправ та теоретичними лекціями з фізичної підготов-
ки. Після завершення курсу бійці пройдуть фізичне
і психологічне тестування, за результатами яких най-
кращі отримають сертифікат інструктора і зможуть
тренувати інших військовослужбовців самостійно.

Фото Віталія Душа.

Проект з підготовки інструкторів CrossFit 
для Збройних Сил України стартував у Миколаєві 


